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DEKLARATA E INTEGRITETIT INSTITUCIONAL

Agjencia Shtetérore e Kadastrés riafirmon angazhimin e saj té palékundur pér garantimin e njé
administrate publike té ndershme, transparente dhe té pérgjegjshme. Duke marre parasysh qé objekt
i punés soné jané pronat e qytetaréve, toka, banesat apo trashégimia e tyre, ne jemi té vetedijshém
se ¢do vendimmarrje apo veprim procedural nuk éshte thjesht nje akt administrativ, por pérfagéson
njé ndikim te drejtpérdrejte ne jetén, te ardhmen dhe dinjitetin e individit.

Neé kete kuader, Agjencia Shtetérore e Kadastrées e konsideron integritetin jo si njé element formal
apo dokument i izoluar, por si shtyllen themelore te funksionimit té institucionit, njé menyre pune
dhe njé standard i pazévendésueshém né ushtrimin e funksioneve publike. Integriteti perkufizohet si
aftésia pér té vepruar né pérputhje me vlerat themelore si: ligishméria, ndershméria, transparenca,
paanshméria dhe pérgjegjésia publike.

Neé vijim te ketij angazhimi, Agjencia Shtetérore e Kadastrées ka hartuar dhe zbaton me pérkushtim
Planin institucional té Integritetit, i cili synon:

* Te forcoje mekanizmat e brendshém te kontrollit dhe parandalimit té praktikave té cenueshme nga
korrupsioni, konflikti i interesit dhe ndikimi i papérshtatshém né proceset vendimmarreése;

» Té pérmirésojé transparencen institucionale dhe llogaridhénien ndaj publikut;

* Te rrisé ndérgjegjésimin e punonjésve pér péergjegjésite qé mbartin dhe té nxisé njé kulture etike
dhe profesionale té orientuar drejt shérbimit publik;

* Té sigurojé qé ¢do qytetar té trajtohet me barazi, drejtési dhe respekt, duke u garantuar qasje té
pakushtézuar né shérbimet publike dhe duke minimizuar ¢do formeé arbitrariteti apo diskriminimi né
proceset administrative;

* Tée riktheje dhe té konsolidojée besimin e publikut ndaj institucionit toné, si njé strukture publike
funksionale, transparente dhe efikase.

Agjencia Shtetérore e Kadastreés eshte e veteédijshme se lufta kundér korrupsionit nuk pérbén vetém
njé detyrim ligjor, por mbi té gjitha njé detyrim moral dhe institucional, i cili kérkon vullnet te
gendrueshém, pérkushtim té singerté dhe bashképunim té té gjithe aktoréve duke nisur qé nga
drejtuesit mé té larte, tek ¢do népunés publik. Cdo punonjés i kadastrés eshté nje hallkeé kyge né
keté zinxhir pérgjegjésie. Ai nuk éshté thjesht zbatues i detyrave té pérditshme, por garantues i
integritetit institucional né ¢do veprim qé ndérmerr. Né kété fryme, promovimi i njé kulture etike
dhe i nje klime organizative té bazuar né merit€, respekt dhe pérgjegjési, perbén pjese thelbésore te
politikave tona té brendshme.

Agjencia Shtetérore e Kadastrés riafirmon se integriteti nuk éshté vetém njé parim i shkruar né
dokumente, por njé ményré e té menduarit dhe té vepruarit. Ne jemi té pérkushtuar gé kjo te jeté
filozofia dhe kultura e punés né ¢do nivel té institucionit.

Lorena Goxhobelli
Drejtor i Pérgjithshem
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. Plani i Integritetit

Plani i Integritetit pér Agjenciné Shtetérore té Kadastrés (ASHK) u hartua gjaté periudhés
Janar - Qershor 2025. Ky plan éshté hartuar duke u mbéshtetur né dokumentin e Metodologjisé sé
Vlerésimit té Riskut té Integritetit (MVRI) pér institucionet e geverisjes gendrore dhe gjithashtu né
perputhje me dokumentin Manual i Vlerésimit té Riskut té Integritetit. Qéllimi i Planit té Integritetit
té ASHK éshté té mundésojé njé vlerésim té strukturuar dhe té bazuar né evidenca té risqeve té
integritetit g mund té ndikojné né aftésité e institucionit pér té permbushur funksionin e tij si ofrues
i shérbimeve publike kadastrale né ményré té paanshme, té ligishme dhe té pérgjegjshme.

Ky proces vlerésimi pérfshiu identifikimin e faktoréve té riskut né nivel organizativé, proceduralé
dhe té kapaciteteve burimeve njerézore profesionale-teknike qé nxisin ose péerkeqgésojné ekspozimin
ndaj praktikave me risk té larté pér integritetin institucional.

Né funksion té késaj analize, Plani i Integritetit pércakton njé grup masash parandaluese dhe
korrigjuese, té orientuara drejt forcimit té kontrollit té brendshém, promovimit té njé kulture te
integritetit, promovimit té njé sjelljeve organizative té kontrolluar si dhe rritjes sé transparencés dhe
komunikimit institucional, né té gjitha nivelet e funksionimit te institucionit.

Nisur nga sa me sipér, objektivat strategjike té Planit te Integritetit te ASHK-se, 2025-2027, janeé:

I. Forcimi i kapaciteteve institucionale me gqéllim pérmirésimin e mjedisit té brendshém
rregullator pér menaxhimin e instrumenteve te integritetit né ASHK.

2. Pérmirésimi i eficiences, efektivitetit dhe llogaridhénies né ofrimin e shérbimeve publike
kadastrale.

3. Transparenceé e shtuar institucionale dhe pérmirésim i perceptimit té besimit té publikut ndaj
ASHK.

Vlerésimi i risqeve té integritetit dhe faktoréve té tyre eshte kryer pér proceset e punés sipas fushave
té veprimtarisé baze teé institucionit, duke ndjekur hapat e vlerésimit né pérputhje me metodologjine
e miratuar per institucionet e geverisjes qendrore. Vlerésimi éshté kryer ne pérputhje me
metodologjiné e miratuar pér institucionet e geverisjes qendrore, duke u mbéshtetur ne analizen e
funksioneve kryesore té institucionit dhe pérgjegjésive té secilés njési organizative (drejtori). Ky
proces synon té evidentojé burimet potenciale té cenimit té integritetit institucional dhe teé
identifikoje risqget g¢ mund té ndikojné né ushtrimin e detyres publike né menyré té paanshme, te
pergjegjshme dhe transparente. Kéto fusha péerfshijné: i) fusha e menaxhimit financiar dhe prokurimet
publike, pérfshire proceset e planifikimit buxhetor, pérdorimin e fondeve dhe administrimin e
procedurave té prokurimit; ii) fusha e administrimit té burimeve njerézore, kapaciteteve dhe etikén
profesionale, pérfshiré emérimet, promovimet, vlerésimin e performancés, shpérblimet dhe masat
disiplinore; iii) fusha e administrimit té titujve té pronésisé dhe regjistrimin fillestar, pérfshire ¢éshtje
qé lidhen me transparenceén, standardizimin e procedurave dhe shmangien e ndikimeve té jashtme
apo konfliktit té interesit; iv) fusha e menaxhimit té dhénies sé kompensimeve, pérfshiré procesin e
kthimit dhe kompensimit té pronave; v) fusha e kontrollit t¢é dokumentacionit teknik dhe ligjor,
pérfshire, perputhshmériné me kuadrin ligjor né fugi dhe shmangien e abuzimeve procedurale; vi)
fusha e auditimit té brendshém dhe funksionet e kontrollit, pérfshiré trajtimin e praktikave té dobta
menaxheriale dhe abuzimeve té mundshme; vii) fusha e menaxhimit té informacionit, transparencés



dhe marrédhéniet me publikun, pérfshiré aksesin né te dhéna, publikimin e informacionit, trajtimin e
ankesave; viii) fusha e administrimit e sistemeve digjitale dhe té teknologjisé sé informacionit, referuar
integritetit té té dhénave dhe mbrojtjen e tyre nga ndérhyrje té paautorizuara dhe ix) fusha e
mekanizmave té kontrollit pérfshiré apelimin dhe pérgjegjshmériné institucionale e gadishmériné per
permirésim.

I.1 Procesi i zhvillimit té Planit té Integritetit

Procesi i hartimit té Planit té Integritetit né Agjenciné Shtetérore té Kadastrés konsistoi né zbatimin
e fazave té méposhtme:

[.1.1 Ngritja e grupit té punés pér hartimin e Planit té Integritetit dhe angazhimi i stafit té
institucionit.

Drejtori i Pérgjithshém ngriti grupin e punés pér vlerésimin e riskut té integritetit dhe pérgatitjen e
Planit té Integritetit té ASHK-sé (Urdhér nr.1769, date 14.10.2024, i ndryshuar me urdhér nr.547,
daté 11.04.2025). Né pérberje te grupit té punés ishin punonjés té ASHK-sé té nivelit drejtues
(kategoria e mesme dhe e ulét drejtuese). Grupi i punés u kryesua nga nje koordinator, i cili siguroi
mbareévajtjen e procesit dhe koordinimin e aktiviteteve né institucion. Koordinatori i Grupit té Punés
ishte edhe drejtues i Grupit té Punés. Grupi i Punés u asistua nga njé sekretariat teknik, i pérbére
nga tre anétare, me qéllim lehtésimin dhe ndjekjen e proceseve té vlerésimit té riskut té integritetit
dhe hartimin e Planit té Integritetit té institucionit. Procesi i vlerésimit té riskut té integritetit,
identifikimi i faktoréve te riskut, ndarja dhe menaxhimi i plotésimit té pyetésorit pér stafin e ASHK-
sé, organizimi dhe zhvillimi i fokus grupeve me stafin e drejtorive u lehtésuan nga anétare té
sekretariatit teknik. Né kryerjen e kétij procesi eéshté ofruar njé asistenceé e ngushté nga stafi teknik
i Drejtorise sé Péergjithshme té Antikorrupsionit, ne cilésiné e ekspertizés teknike kompetente te
fushés. Gjithashtu, procesi i vlerésimit té riskut té integritetit dhe konceptimi i planit té veprimit, u
mbeéshtet nga asistenca teknike e Delegacionit té Bashkimit Evropian né Tirane, projekti EU4GG.

1.1.2 ldentifikimi dhe analiza e riskut

Gjate késaj faze, Grupi i Punés i kushtoi vémendije té vegante analizés sé kuadrit ligjor dhe rregullator
té brendshém pér veprimtariné e institucionit. Né funksion té hartimit té Planit té Integritetit pér
Agjenciné Shtetérore té Kadastres, éshté kryer njé proces i ploté vlerésimi i risqeve té integritetit,
duke u mbéshtetur né njé sére burimesh té brendshme dhe té jashtme. Jané marré née konsideratée
gjetje dhe rekomandime té raporteve té auditimit té brendshém dhe té jashtém' dhéné institucionit,
vendime té Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale,
parashikimet e béra né Strategjiné Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit, 2024-2030, si dhe té dhéna
té marra né Drejtoriné e Pérgjithshme e Antikorrupsionit né formén e ankesave té publikut,
rekomandimeve té dhéna, akt-konstatimeve, dhe rezultateve té kontrollit té kryer. Gjithashtu jane
marré né shqyrtim gjetje dhe rekomandime té raport progreseve té BE-sé péer Shqipéring, raporte
té OSBE, si dhe vlerésime dhe matje perceptimi té qytetaréve pér shérbimet kadastrale té dhéna,
dhe ato té marra nga zyrtaré qé ushtrojné funksione publike si: notere, avokaté, pérfagésues té
sektorit privat (bizneset).



Gjithashtu, né kuadér té vlerésimit jané zhvilluar takime (fokus grupe) me té gjitha drejtorité e
brendshme teknike teé ASHK-sé né nivel gendror, me géllim identifikimin e faktoréve té riskut te
integritetit né funksion té pérgjegjésive dhe proceseve gé secila prej kétyre njesive mbulon. Né vijim
éshte edhe njé pyetésor online, anonim pér té gjithé stafin, si mjet pér té evidentuar perceptimet,
shqgetésimet dhe sugjerimet mbi funksionimin e integritetit institucional.

Rezultatet e marra déshmojné pér nevojén e forcimit té instrumenteve té integritetit dhe krijimit te
njé qasjeje té gendrueshme pér parandalimin e korrupsionit dhe pérmirésimin e performancés
institucionale. Plani i Integritetit synon té adresojé kéto sfida pérmes masave konkrete dhe te
matshme, té orientuara drejt ngritjes s€ standardeve té transparences, pergjegjshmérisé dhe etikes
pér njé administraté qé operon né interes publik né te gjitha nivelet e institucionit.

[.1.3 Vlerésimi i risqgeve té integritetit

Né kuadér té procesit pér vlerésimin e integritetit té brendshém institucional, Grupi i Punés ka
realizuar njé vlerésim té thelluar té risqeve qé lidhen me funksionet kryesore té institucionit. Ky
vlerésim éshté zhvilluar né bashképunim me strukturat e ndryshme té ASHK-sé dhe éshte
mbeéshtetur né njé séré burimesh si: analizimi i dokumentacionit zyrtar, pyetésori anonim, feedback
nga stafi pérmes intervistave dhe grupeve te fokusit, si dhe takime me pérfagésues te nivelit drejtues
dhe teknik.

Gjate procesit jané identifikuar faktorét kryesoré qé mund té ndikojné né cenimin e integritetit,
perfshiré: mungeseén e ndérhyrjeve parandaluese, mangésite né sistemet e brendshme té kontrollit,
nivelin e ekspozimit ndaj ndikimeve té jashtme dhe mungesén e transparencés né disa procese
vendimmarrése. Vémendije e vegante i éshté kushtuar identifikimit dhe adresimit té fushave me risk
té larté, perfshiré procesin e regjistrimit, legalizimin dhe kompensimin e pronave, titujt e pronésise,
procedurat administrative, si dhe menaxhimin e dokumentacionit teknik dhe juridik. Po ashtu, éshte
vlerésuar me réndesi bashkéveprimi me gytetaréet dhe publikun, si njé element thelbésor pér rritjen
e transparencés dhe besueshmeérise institucionale.

Kjo analizé ka ndihmuar né identifikimin e faktoréve té brendshém dhe té jashtém qé ndikojné ne
integritetin institucional dhe ka shérbyer si bazé pér hartimin e Planit té Integritetit (analizé e cila
paragitet me detaje né€ kreun Il té kétij dokumenti). Si rezultat, ky plan do té pérfshijé masa konkrete
pér forcimin e transparences, rritjen e pérgjegjshmérisé dhe pérmirésimin e mekanizmave té
kontrollit té brendshem.

[.1.4 Plani'i Veprimit pér Menaxhimin e Riskut

Grupi i punés hartoi Planin e Veprimit pér menaxhimin e risqeve té integritetit né Agjenciné
Shtetérore té Kadastrés, i cili perfshin si masa kontrolli, ashtu edhe ndérhyrje pér pérmirésimin e
instrumenteve dhe praktikave ekzistuese. Masat jané té pérgendruara né zbutjen ose eliminimin e
risgeve té identifikuara dhe shogérohen me aktivitete konkrete, afate kohore pér zbatim dhe ndarje
té qarte té pergjegjésive ndérmijet strukturave pérkatése té ASHK-se.

Zbatimi i kétij Plani Integriteti parashikohet pér njé periudhé tre-vjecare, 2025-2027, duke ndjekur
njé gasje me afate dhe té mbéshtetur né prioritete té qarta. Financimi i masave té pérfshira do te



mbeéshtetet nga buxheti vjetor i ASHK-s€, né bashképunim dhe koordinim me projektet e asistencées
teknike né vazhdim, pérfshire mbéshtetjen e projektit EU4GG dhe partneréve té tjeré institucionalé,
nése éshté e nevojshme.

1.2 Qasja metodologjike

Pér procesin e vlerésimit té riskut té integritetit né Agjenciné Shtetérore té Kadastrés u pérdor
qasja e ofruar né Metodologjineé e Vleresimit té Riskut té Integritetit pér institucionet e geverisjes
gendrore. Grupi i Punés mori né vlerésim burime parésore dhe dytésore, né kombinim.

Burimet parésore: pyetésore, fokus grupe, biseda me drejtuesit kyg sé bashku me burimet dytésore:
analiza ligjore e institucionale dhe shqyrtim dokumentacioni shérbyen gé té dhénat e marra gjate
fazave paraprake té procesit té vlerésimit té riskut té integritetit, mbi té cilat ishte ngritur panorama
e pergjithshme e administrimit dhe funksionimit té institucionit, per té identifikuar fushat me te
ekspozuara té riskut té integritetit.

Ky vlerésim éshté bazuar me konkretisht né pérdorimin e dy metodave kryesore: cilésore dhe
sasiore, té kombinuara pér té siguruar njé pasqyre te plote té risqeve dhe faktoreve qé ndikojné ne
integritetin institucional.

Metoda cilésore: ka pérfshiré zhvillimin e dy takimeve shpjeguese' pér kryerjen e analizés sé riskut
té integritetit dhe evidentimin e faktoréve té riskuttakimeve me fokus grupe me drejtori te
ndryshme brenda ASHK-s¢, duke evidentuar risqet reale permes pérshkrimit té praktikave konkrete,
analizeés institucionale dhe diskutimit mbi dobésité e kuadrit té brendshém te kontrollit. Konkretisht,
jané kryer takime me 10 drejtori, si pérkatesisht: Drejtoria e Apelimit dhe Bashkégeverisjes,
Drejtoria per Median dhe Marréedhéniet me Publikun, Drejtoria e Auditimit té Brendshém, Drejtoria
e Kompensimit dhe Monitorimit té Regjistrimit Fillestar, Drejtoria e Kadastrés dhe Monitorimit té
Titujve té Pronésisé, Drejtoria e Vlerésimit te Riskut dhe Menaxhimit té Sistemeve, Drejtoria Juridike
dhe e Kontrollit Tekniko-Ligjor, Drejtoria e Financés, Drejtoria e Investimeve dhe Shérbimeve,
Drejtoria e Statistikave dhe Performancés. Né pararendije té takimeve fokus grupe, u kryen dy takime
té dedikuara shpjeguese nga eksperté té Drejtorisé sé Pérgjithshme té Antikorrupsionit me grupin e
punés sé ASHK-sg, pér hartimin e Planit té Integritetit u dhané orientime pér procesin e vlerésimit,
metodologjiné e evidentimit té faktoréve té riskut dhe vlerésimin e tyre.

Metoda sasiore: pérmes vlerésimit me ané té njé pyetésori anonim, online, i cili ka matur njohurite
e pergjithshme dhe perceptimin e punonjésve té ASHK-sé mbi risqet e integritetit, ndjeshmeriné
ndaj korrupsionit dhe efektivitetin e masave ekzistuese. Pyetésori pérfshiu nje kampion me 427
punonjés teé institucionit né nivel gendror dhe vendor, me nivel besueshmeérie statistikore 95%,
shkalla e vlerésuar e gabimit éshté +/- 2%. Pér té krijuar njé larmishméri me té madhe né analize,
kampionimi pérfshiu njé shpérndarje mé te gjere né lidhje me gjininé, moshén dhe vjetérsiné né pune.
Pyetésorét e strukturuar u plotésuan né ményre anonime nga stafi i ASHK ku konkretisht, rezulton
se 59% e té pergjigjurve jané femra dhe 41% meshkuj, dhe 44% i takojné stafit prej 5-10 vite puné
prané strukturave té ASHK. Té dhénat e pyetésorit u administruan né kujdesin e drejtpérdrejte té
ekspertit té Drejtorisé sé Pérgjithshme té Antikorrupsionit qé asistoi Grupin e Punés pér hartimin
e Planit té Integritetit.



Kombinimi i kétyre dy gasjeve ka mundésuar njé analize gjithépérfshirése dhe te balancuar té risqeve,
duke garantuar njé baze té forté péer formulimin e masave té planit té integritetit dhe pérmirésimin
e administrimit té brendshem.

1.3 Pérmbajtja e Planit té Integritetit
Pérmbajtja e Planit té Integritetit paragitet si meé poshteé:

> Deklarata e Integritetit Institucional — qé éshté shprehja e vullnetit dhe pérkushtimit
pér integritet institucional nga ana e Drejtorit té Pérgjithshem té Agjencisé Shtetérore té

Kadastres;
» Prezantimi i pérgjithshém i procesit té hartimit té Planit té Integritetit té¢ ASHK-
s€ - gé éshté pérshkrimi i fazave té procesit té planifikimit té integritetit dhe qasja

metodologjike;

> Risqet integritetit dhe faktorét e tyre — qé pérfshin njé pérshkrim té risqeve té
integritetit dhe faktoréve té tyre né 9 fushat e pérgjegjésise sé institucionit, nga té cilat 5 prej
tyre sipas orientimit té MVRI dhe 4 fusha té tjera specifike lidhur me shérbimet gé ofron dhe
administron ASHK;

» Plani i Veprimit — qé pérmban masat e kontrollit qé duhet té ndérmerren pér té adresuar
risget e identifikuara dhe té vlerésuara.

Plani i Integritetit dhe pjesa integrale e tij qé eshté plani i veprimit, i éshté véne né dispozicion
paraprakisht té gjithé stafit te Agjencisé Shtetérore té Kadastrés dhe publikuar pér konsultim né
fagen e internetit té institucionit, pér té qené njé dokument ‘i gjallé’ dhe njé instrument efektiv qé
orienton punét e pérditshme drejt interesit publik, standardeve té larta profesionale dhe
performancés sé miré institucionale. Raporti i vlerésimit té riskut té integritetit dhe plani i veprimit
(masat pér ndérhyrje) u prezantuan gjithashtu né tryeza konsultimi me grupe té interesit qé
bashkérendojné aktivitetet e tyre dhe bashképunojné me stafin e Agjencisé Shtetérore té Kadastrés,
gjaté muajve shtator dhe tetor 2025'.

1. RISQET DHE FAKTORET E RISQEVE TE INTEGRITETIT

Né kéte seksion eshté paraqitur njé pérshkrim i pérmbledhur i risqeve té integritetit dhe faktoréve
té tyre, té analizuara sipas fushave operacionale té veprimtarisé seé ASHK-sé dhe té kategorizuara si
ne vijim:

Agjencia Shtetérore e Kadastrés éshté pérgjegjése pér administrimin e té drejtave reale mbi pasurité
e paluajtshme, pérfshire regjistrimin fillestar dhe vijues, hartimin dhe mirémbajtjen e hartave
kadastrale, si dhe ofrimin e shérbimeve publike né fushén e té drejtés sé pronés. Struktura
organizative e saj pérfshin drejtori teknike me kompetenca organizative, operacionale, funksionesh

! Takim konsultimi i hapur, 29 shtator 2025: https://www.ashk.gov.al/2025/09/30/ashk-tryze-diskutimit-mbi-
vleresimin-e-riskut-te-integritetit/. Dy takime konsultimi pér planin e veprimit, zhvilluar né daté 29 tetor 2025: -
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dhe ndérlidhje pér lehtésimin e shérbimeve pér qgytetarét (publikun) dhe organizatat (persona
juridike). ASHK vepron pérmes njé rrjeti drejtorish vendore né té gjithé territorin e vendit.

Agjencia Shtetérore e Kadastrés éshté person juridik publik, né varési té Kryeministrit, i krijuar né
zbatim te ligjit nr. 1 11/2018 “Pér kadastrén”, i cili ka pér objekt krijimin dhe regjistrimin e titujve té
pronésise, teé dhéné sipas akteve ligjore e nénligjore pér pronésiné. Pronésia, lloji i pasurise, si dhe
kufijté e ¢do pasurie, dokumentohen mbi bazé té aktit té fitimit té pronésise€, sipas pércaktimeve té
nenit 193 té Kodit Civil.

Agjencia Shtetérore e Kadastrés organizohet né nivel gendror, népérmjet Drejtorisé sé Pérgjithshme
né Tirané dhe né nivel vendor, né drejtori e zyra, si struktura varésie. Aktualisht, ASHK ushtron
veprimtariné e saj né pérputhje me dispozitat e ligjit nr.1 11/2018 “Pér kadastren”, té ligjit nr.20/2020
“Pér perfundimin e proceseve kalimtare té pronésisé né Republikén e Shqipériseé” dhe aktet
nénligiore né zbatim té tyre, té cilét kané pércaktuar qarté fushén e veprimtarisé lidhur me
regjistrimin e pasurive té paluajtshme, léshimin e titujve té pronésisé, ményrén e paragqitjes sé
kerkeses se subjekteve dhe procedurén e trajtimit te tyre.

Agjencia Shtetérore e Kadastreés ka njé strukturé té miratur me urdhér té Kryeministrit nr. 147, date
01.08.2024. Skema dhe organigrama e ASHK-s€, paragitet si mé poshte:

STRUKTURA E DREJTORISE SE PERGIITHSHME TE AGJENCISE
SHTETERORE TE KADASTRES (ASHK)
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Analiza e risqeve té integritetit éshté pérqendruar né fushat mé té ekspozuara ndaj risqeve, duke
pasur parasysh:



natyrén e funksioneve tekniko-juridike dhe operacionale te¢ ASHK-ség,

ekspozimin e larté ndaj kontaktit me publikun,

kompleksitetin e proceseve té regjistrimit dhe legalizimit té pronave, dhe

réndésiné e ruajtjes sé transparences, integritetit dhe llogaridhénies né ¢do nivel te
vendimmarrijes.

Analiza e risqeve té integritetit dhe identifikimi i faktoréve té riskut, ka mundésuar gjithashtu edhe
kryerjen e njé analize SWOT té integritetit né ASHK, nga e cila ka rezultuar:

Pikat e forta (Strengths):

Kuadeér i qarté ligjor dhe institucional pér veprimtariné e ASHK-s¢, i pércaktuar nga ligji nr.
I11/2018* dhe aktet nénligjore (Vendime té Késhillit té Ministrave, urdhra dhe udhézime
zbatuese), gjithsej 23 akte.

Kuadeér i qgarté ligijor dhe institucional per sherbimet dhe proceset qé zhvillohen brenda
ASHK-sé, té pércaktuara nga ligji nr. 20/2020° dhe aktet nénligjore pérkatése (Vendime té
Keshillit té Ministrave, urdhra dhe udhézime zbatuese), gjithsej 26 akte.

8 marréveshje bashképunimi me aktoré té ndryshém (agjenci shtetérore, organizata té
shogérisé civile, institucione akademike dhe partneré vendas dhe ndérkombétare), qé
synojné pérmirésimin e transparences, lehtésimin e shérbimeve dhe forcimin e integritetit
institucional.

Standardizimi dhe operacionalizimi i disa proceseve pérmes platformave elektronike si e-
Albania®, gé redukton kontaktin e drejtpérdrejté té stafit té ASHK-sé me qytetarét.

Strukture organizative me ndarje té qarta funksionesh, pérfshire sektore té specializuar péer
kontroll teé brendshém, ¢éshtje gjyqesore, auditim (financiar, teknik-ligjor, fusha e té drejtés
sé prones), regjistrim fillestar dhe kompensim.

Mbéshtetje institucionale dhe ndérkombétare pér hartimin e Planit té Integritetit, perfshirée
kontributin e Drejtorisé sé Pérgjithshme Antikorrupsion dhe ekspertizén e projektit EU4GG,
gé kané ofruar mbéshtetje cilésore dhe asistencé teknike.

Dobésité (Weaknesses):

Ekspozim i larté ndaj risqeve gé lidhen me ndikimin e jashtém pér shkak té natyrés se
ndjeshme té proceseve qé trajtojné teé drejtén e pronesisé dhe pasurise.

Kapacitete té kufizuara teknike dhe burime njerézore né disa drejtori té ASHK-sé,
veganérisht né nivel vendor, ku drejtori rajonale kané nevoje pér me shumé mbéshtetje nga
stafi i specializuar i Drejtorisé sé Pérgjithshme né ASHK, né Tiraneé.

2 Pér kadastrén.
3 Pér pérfundimin e proceseve kalimtare té pronésisé né Republikén e Shqipérisé.
4 https://www.ashk.gov.al/sherbime-2/
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Zbatim i pjesshém ose mungesé zbatimi e instrumenteve té€ integritetit, pérfshire regjistrin e
dhuratave dhe regjistrin e konfliktit té interesit.

Mungesa e vazhdimeésiseé né disa pozicione drejtuese, pérfshiré edhe stafin teknik me
ekspertize té fushes, gjeé qe ndikon né menaxhimin efektiv té risqeve dhe ruajtjen e
gendrueshmeérisé institucionale.

Mungesa e njé dokumenti Standard té Procedurave té Punés', sic pérmendet harta e proceseve té
punés, pér ¢do pozicion dhe funksion né drejtorite e ASHK-s€, qé do té ndihmonte né rritjen e
qartesise dhe kontrollit operacional.

Mundésité (Opportunities):

Rritja e ndérgjegjésimit institucional pér pérmirésimin e integritetit pérmes pérfshirjes né
procesin e Vlerésimit té Faktoréve té Riskut dhe hartimit té Planit té Integritetit 2025 - 2027.

Planifikimi dhe kryerja e trajnimeve té rregullta pér stafin e ASHK-sé me gellim zhvillimin
profesional, ngritjen e kapaciteteve dhe pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve.

Zgjerimi i pérdorimit té platformave dhe sistemeve té menaxhimit elektronik pér
automatizimin e proceseve té€ brendshme, gé ndihmon né rritjen e transparences dhe uljen e
ndeérhyrjeve subjektive.

Forcimi i bashképunimit ndérinstitucional me organet e kontrollit dhe auditimit si ILDKPKI
dhe KLSH, si dhe me organet e drejtésisé, pér té rritur integritetin, mbikéqyrjen dhe
besueshmeérine institucionale.

Kércénimet (Threats):

Ndikimi i faktoréve té jashtém dhe interesave private né vendimmarrije, gé mund té cenojné
pavarésiné dhe integritetin e procesit té regjistrimit fillestar dhe kompensimit té pronave.

Risku nga korrupsioni pér shkak té procedurave té ndjeshme qé lidhen me té drejtén e
pronésisé si dhe sfida né mungesén e zbatimit té mekanizmave té integritetit né disa raste.

Mungesa e kulturés sé géndrueshme organizative té integritetit né disa drejtori vendore,
sidomos né raste kur kérkohen ndérhyrje té pérseritura per shérbime té caktuara.

Perceptimi negativ i publikut pér veprimtarine e ASHK-s€, i lidhur me transparencen,
kohézgjatjen apo besueshmeériné e disa shérbimeve, g¢ mund té ndikojé né uljen e besimit
qytetar.

Mungesa e bashképunimit sistematik me stafin e drejtorive vendore pér ndarjen e praktikave
té mira dhe standardizimin e qasjeve té integritetit.

Ne vijim, paragitet analiza e risqeve té integritetit té identifikuara né nivel drejtorish dhe sektorésh
té vegante, sé bashku me faktorét e riskut té identifikuar dhe masat pérkatese teé adresimit.



II.1  Risqe dhe faktoré té risqeve té lidhura me mjedisin e brendshém rregullator dhe
institucional pér integritetin dhe mekanizmat e tij.

Agjencia Shtetérore e Kadastrés e ushtron aktivitetin e saj operacional né zbatim té akteve ligjore
dhe akteve nénligjore, pér fushén e sé drejtés sé prones dhe shérbimeve kadastrale.

Agjencia Shtetérore e Kadastrés ka hedhur hapat fillestaré drejt ndértimit té njé kuadri té integruar
pér menaxhimin e integritetit institucional, duke miratuar disa dokumente themelore né kété drejtim.
Megjithate, analiza tregon se pér té garantuar funksionimin e gendrueshém té mekanizmave té
integritetit, nevojiten pérmirésime té konsiderueshme né strukturen rregullatore dhe kapacitetet
institucionale.

Agjencia Shtetérore e Kadastrés ka hartuar dhe miratuar njé numér dokumentesh veprimi
institucionale pér aspekte té integritetit, té tilla si: Kodi i Etikés’; njé regjistér pér parandalimin e
konfliktit té interesit; eéshté ngritur njésia e sinjalizimit dhe éshté miratuar rregullore “Pér hetimin
administrativ dhe mbrojtjen e konfidencialitetit”. Por nga ana tjetér, institucioninuk ka njé Rregullore
e Brendshme ku té jené té evidentuar detyrat, funksionet dhe rolet e secilés prej drejtorive teknike
té brendshme, sipas organigramés sé miratuar pér té. Nuk ka njé dokument qé té adresoje
pershkrimet e punés pér secilin funksion dhe mbi té cilat kryhet edhe vlerésimi periodik i punés.
Nuk ka nje harte té ndarjes sé proceseve te punés qé do te normalizonte dhe normonte ndarjen e
detyrave, dhe ndérveprimin e stafit mes tyre. Punonjésit dhe stafi kané vetém kontratat e tyre té
punés® dhe tek e cila jané dhéné né ményré té pérgjithshme detyrat dhe funksionet e secilit person
té punésuar prané ASHK. Rezulton se rregulla pér procesin e deklarimit dhe pranimit té dhuratave,
administrimit té regjistrit pérkates apo pérfitime té tjera té ngjashme, me to (shpenzimet e mbuluara
dhe té tjera pérfitime financiare dhe jo-financiare); rregulla pér administrimin e mekanizmave té
integritetit si: sinjalizimi, pjesémarrja né veprimtarité e jashtme té punonjésve dhe deklarimin e tyre
dhe standardet e sjelljes s€é punonjésve pas mbarimit té detyrés (pas-punésimit) mungojné plotésisht.
Edhe pse rregullat e brendshme pér deklarimin e pasurisé per funksionarét qe jane subjekte deklarimi
jané hartuar, vihet re se niveli i informimit dhe komunikimit mbi to, si brenda stafit ashtu edhe me
punonjésit qé jané subjekte deklarimi dhe zbatimi, mbetet i kufizuar. Né shumicén e rasteve,
informacioni lidhet kryesisht me periudhén e dorézimit té deklaratave vjetore prané ILDKPKI.

Kodi i Etikés nuk parashikon rastet kur fondet pér projektet qé sigurojné asistencé pér hartim
legjislacioni apo pér instrumente metodologjiké né kété fushé jané siguruar nga organizata te
shoqérisé civile ose grupe interesi, transparenca financiare dhe qé shpenzimet e projektit té
publikohen né fagen zyrtare té institucionit.

Nga analiza e kryer u vu re gjithashtu njé mungesé e dokumentuar né zbatimin e metodave té
identifikimit proaktiv té risqeve té integritetit, ku shumica e drejtorive nuk kané hartuar ndonjeherée
njé analize risku té brendshém, ndérkohe qé perdorimi i mjeteve te tilla si veté-vlerésimi institucional
ose vlerésimi i riskut né funksion té ciklit té punés mungon. Edhe pse Agjencia Shtetérore e Kadastrées
ka ngritur Grupin e Punés pér Menaxhimin e Rrezigeve, ekziston ende hapésiré pér pérmirésim né
drejtim té koordinimit me drejtorité vendore, veganérisht né lidhje me identifikimin e rrezigeve
operacionale dhe té proceseve, si dhe né hartimin e raporteve té menaxhimit té rrezigeve, né

5 https://www.ashk.gov.al/kodi-i-etikes/
6 Stafi i ASHK i kané té rregulluar marrédhéniet e puneés me Kodin e Punés.

14


https://www.ashk.gov.al/kodi-i-etikes/

péerputhje me udhézimin e Ministrisé sé Financave pér menaxhimin financiar dhe kontrollin né njésite
publike. Edhe né drejtori si p.sh., e Auditimit té Brendshém ku vlerésimi i riskut pérbén njé proces
sistematik dhe pérfagéson hapin fillestar pérpara hartimit té Planit Strategjik dhe Planit Vjetor té
késaj drejtorie, si dhe ku gjithé aktiviteti dhe programi i auditimit organizohet dhe zbatohet né bazé
té parimit té auditimit té orientuar nga risku, apo edhe né drejtori té tjera ku mund té keté me
shumeé informacion pér risqet sipas fushave, (p.sh., Drejtoria Juridike, Drejtoria e Financés, apo
Drejtoria e Riskut), vlerésimi i riskut pér gjithé institucionin nuk éshté kthyer ende né nje praktike
sistematike e té dokumentuar. Né kéte kuadeér, risku i pérgjithshém lidhet me krijimin e njé mjedisi
institucional qé ende ka nevojé pér pérforcim té métejshém né ndértimin e njé kulture te
géndrueshme integriteti dhe né forcimin e mekanizmave pér identifikimin dhe menaxhimin né kohée
té risqeve té mundshme, pérfshiré ato qé lidhen me ndikime té jashtme. Kjo situaté mund té ndikoje
né aftésiné e ASHK-sé pér té ruajtur besimin e publikut dhe pér té siguruar vendimmarrje té drejte,
té paanshme dhe transparente né te gjitha nivelet e saj.

Mungesa e pasjes sé té tilla akteve té brendshme pér veprim lidhet ngushtésisht me ményrén se si
ASHK ka ngritur dhe mirémban strukturat, kapacitetet dhe dokumentet bazé té menaxhimit te
integritetit né nivel organizativ. Né té gjitha drejtorité e analizuara, u konstatua se ekziston njé
vetédije e pérgjithshme mbi réndésiné e respektimit té standardeve té integritetit, por nevojitet mé
tej forcimi i mekanizmave mbéshtetés pérmes trajnimeve dhe informimit té rregullt (ndérgjegjesimit)
fillestar dhe té vazhdueshém pér integritetin, etikén dhe parandalimin e korrupsionit. Struktura
pergjegjése peér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve éshte ngritur pérmes urdhrit Nr. 1702, date
07.10.2024 te Drejtorit té Pérgjithshem té ASHK dhe ka organizuar njé trajnim informues mbi
instrumentet dhe metodat e raportimit, si edhe mbi mekanizmat e mbrojtjes sé sinjalizuesve ndaj
praktikave té dyshuara korruptive brenda dhe jashté institucionit. Trajnime té tjera té vazhdueshme
pér integritetin dhe forcimin e kapaciteteve jané té nevojshme pér té pérfshire meé gjerésisht stafin,
vecganérisht né nivelet specifike teknike apo né pozicionet me kontakt té drejtpérdrejté me publikun.

Kéto gjetje u plotésuan mé tej edhe nga rezultatet e pyetésorit anonim online, té ndaré me stafin e
ASHK, me géllim matjen e nivelit té njohjes, informimit dhe ndérgjegjesimit té tyre lidhur me
mekanizmat ekzistues té integritetit né ASHK. Si rezultat, té dhénat e marra nga pyetésori, vené né
pah gé njé numeér prej 213 (50%) pérgjigiesh té marra pjesémarrésit nuk kané fare dijeni pér
ekzistencén nuk kané fare dijeni pér njé plan institucional pér kualifikimin profesional té punonjésve.
147 (46%) pergjigje té marra rezulton se nuk jané fare té informuar pér kété plan, edhe pas miratimit
té tij'dhe, edhe pse gjendet i publikuar né fagen zyrtare té institucionit; 322 (75%) e stafit nuk kané
dijeni fare se ku mund té sinjalizojé njé veprim apo praktikeé té dyshuar té korrupsionit né institucion
dhe rregulla per mbroijtjen e tyre (sinjalizueseve); 271 (63%) e stafit nuk e diné pér ekzistencén e njé
strukture qé eshte pérgjegjése pér monitorimin e rasteve té shkeljeve té normave etike gjate
ushtrimit té detyrés; 284 (67%) e stafit nuk e diné pér njé rregullore lidhur me pranimin dhe
administrimin e dhuratave qé mund té marrin pér shkak té ushtrimit té detyres.

Funksione té tjera operacionale té administrimit té institucionit si ato qé lidhen me shérbimet dhe
investimet, menaxhimin financiar dhe té dhénat statistikore jané té ngritura dhe funksionojné sipas
parimeve té rregullta e té pérhershme té tyre. Pér mbarévajtjen e tyre do té ishte e keshillueshme
hartimi dhe vendosja e standardeve pér monitorimin e kontratave té projekteve pér zhvillim né rastin
e fushés sé investimeve; digjitalizim te sektorit té protokollit dhe arkivés si dhe unifikim té



procedurave té vlerésimit e cila siguron edhe njé ndarje mé té qarté té roleve dhe pérgjegjésive
profesionale. ASHK disponon njé proces pune té konsoliduar dhe té strukturuar miré pér mbledhjen
dhe analizén e té dhénave statistikore nga drejtorité vendore, duke garantuar koherencé dhe saktési
né pérpunimin e informacionit. Ky éshté nje aspekt i rendésishém i kapaciteteve té saj institucionale
dhe pérfagéson nje pike té forté né menaxhimin e té dhénave. Megjithate, pérdorimi i njé
metodologjie té unifikuar dhe té dokumentuar do té mundésonte njé standardizim edhe mé té mire
té proceseve té punés dhe rritjen e efektivitetit né té gjithé zinxhirin e raportimit dhe analizés
statistikore né gendér dhe né drejtorité vendore.

Nga analiza e kryer rezulton se ka nevojé pér njé rishikim té thelluar té kuadrit rregullator té
brendshém, pér té standardizuar praktikat organizative, forcuar rolin e instrumenteve té integritetit
dhe pér te garantuar njé menaxhim efektiv té riskut né te gjitha nivelet e ASHK-sé.

Sa mé sipér, disa nga sfidat qé identifikohen né mjedisin e brendshém institucional né ASHK jane:

Mungesa e qartésisé institucionale: Mungojné dokumentet bazé té menaxhimit té integritetit si:
rregullore e brendshme organizative, pérshkrime té detyrave pér ¢do njési e pozicion pune, harta e
proceseve té punés dhe rregullore té vecanta pér menaxhimin e integritetit. Kjo krijon paqgartési
funksionale, mbivendosje pérgjegjésish dhe véshtirési ne zbatimin e standardeve etike.

Zbatim i fragmentuar i instrumenteve té integritetit: Megjithése ekzistojné disa dokumente
si Kodi i Etikés apo rregullorja pér sinjalizimin, ato nuk jané té njohura si¢ duhet nga stafi dhe nuk
pérfshijné té gjitha dimensionet e menaxhimit té integritetit (dhuratat, aktivitetet e jashtme, lobimi,
pas-punésimi, etj.).

Kapacitete té pamjaftueshme pér identifikimin dhe menaxhimin e riskut: Analizat e riskut
mungojné pothuajse né té gjitha drejtorite; nuk ekziston njé sistem i brendshém i veté-vlerésimit apo
metodologji sistematike pér evidentimin e riskut dhe pérmirésimin e instrumenteve mbrojteés.

Nevojé pér shtim ndérgjegjésimi népérmjet sesioneve informuese dhe trajnimeve: Nga
raportimet e stafit konstatohet informacion i ulét mbi procedurat pér marrjen e dhuratave, apo
planin e kualifikimit professional, instrumentin e sinjalizimit dhe mbrojtjen e sinjalizuesve. Né funksion
té forcimit té integritetit institucional éshté e domosdoshme zhvillimi i trajnimeve, mbajtjes sé
sesioneve informuese dhe ndérgjegjésuese periodike me stafin e ASHK-sé.

1.2 Risqe dhe faktorét e risqeve té lidhura me zbatimin e parimeve té
eficencés, efektivitetit dhe llogaridhénies né ofrimin e shérbimeve kadastrale.

Organizimi dhe funksionimi operativ i ASHK-sé pérfshin njé ndérthurje té funksioneve tekniko-
juridike me ofrimin e shérbimeve me ndikim té drejtpérdrejté né té drejtat reale té qytetaréve mbi
pronén, regjistrimin dhe pérftimin e saj. Pér té pasur njé administraté té miré dhe eficente te ASHK
ka nevojé pér linja té qarta hierarkike, manual té proceseve té punés pér ¢do pozicion pune té



institucionit’, plan vjetor pune, si dhe pér promovimin dhe pérqafimin e standardeve dhe parimeve
té eficensés dhe llogaridhénies né administratén publike. Kéto elementé nxisin njé kulturé integriteti
pér stafin dhe drejtorité e administratés qendrore té cilés i pérket institucioni. Megjithaté, analiza
tregon se pér té garantuar njé aktivitet mbéshtetur mbi parime etike, llogaridhénie, performance dhe
efektive duhet barazi dhe paanshmeéri né dhénien dhe lehtésimin e shérbimeve, e cila duhet té shtrihet
gjithashtu edhe né drejtorité vendore.

Drejtori té ndryshme teé ASHK-sé, té cilat ofrojné shérbime me natyré tekniko-juridike dhe
administrative, edhe pse marrin né konsideraté pérputhmériné me parimet e etikés dhe
transparences, né nivel operativ, mund té pérballen me sfida té pérbashkéta qe ndikojné né zbatimin
sa mé efektiv té tyre. Edhe pse ndigen dhe zbatohen procese pune pér verifikimin dhe ndjekjen e
praktikave, ka ende vend pér pérmirésim né drejtim té zbatimit té tyre né té gjitha nivelet,
veganérisht pérballé sfidave kur stafi pérballet me mbingarkesé né puné, kapacitete njerézore té
kufizuara dhe burime teknologjike (mjete pune) né zhvillim. Mé konkretisht:

Drejtoria e Kompensimit dhe Monitorimit té Regjistrimit Fillestar, ushtron funksione te
réndesishme né mbikeqyrjen, orientimin dhe analizén e ¢éshtjeve qé lidhen me procesin e
kompensimit té pronés né funksion té procedurave té Kreut |l te ligjit 20/2020 “Per pérfundimin e
proceseve kalimtare té pronésisé né Republikén e Shqgipérise”, regjistrimin fillestar dhe permirésimin
e regjistrit kadastral, si dhe krijimin e hartes sé vlerés sé tokes, e cila permban ¢mimet e references
sé tokes ne Republikén e Shqipériseé dhe metodologjine pér llogaritjen e kétyre gmimeve. Kjo drejtori
nuk trajton drejtpérdrejt geshtje individuale te gqytetaréve, por luan rol mbéshtetés dhe monitorues
pér drejtorité vendore te ASHK-s€, me gellim garantimin e njé procesi transparent dhe né pérputhje
me ligjin. Kjo drejtori ka njé organiké prej |8 persona staf, nga té cilét 5 veta nuk jané né detyré® né
kohén e kryerjes sé vlerésimit dhe €shté e organizuar né tre sektoré: Sektori i Kompensimit dhe
Hartografise, Sektori i Regjistrimit Fillestar dhe Permirésimit, dhe Sektori i Analizés dhe Vlerésimit
té Pasurive. Qendrueshéria e stafit né detyré raportohet té jeté mbi 5 vite né detyré. Formimi
akademik dhe ekspertiza teknike e stafit jan€ inxhiniere, gjeodete e juriste.

Nga analiza e kryer u vu re se: Sektori i Kompensimit dhe Hartografis€, administron nje baze té dhénash
(Excel) sipas vendimeve té miratuara nga Késhilli i Ministrave, por mungon njé harté totale unike, e
cila té pérmbaje gjeometrin e té gjitha parcelave pér té cilat eéshté miratuar vendimi i Kshillit té
Ministrave pér shpronésim. Kjo harté do te shérbej pér té minimizuar rrezikun e pasaktésive
hartografike né raport me vlerat e sipérfages qé miratohet. Kjo harté duhet té plotésojé standartet
teknike, qé do te thote, duhet te jeté né sistemin KRGJSH, dhe té pasqyrojé ¢do parcelé pér té cilen
éshté miratuar vendimi i Késhillit té Ministrave, me objekt shpronésimi. Pér shkak se ky éshté njée
informacion voluminoz i cili pérshin té gjitha vendimet e Késhillit té Ministrave, té miratuara prej vitit
2008-2025, ky proces do te keérkojé nje kohé té konsiderueshme pune. Sektori i Regjistrimit Fillestar
dhe Pérmirésimit vijon té punojé me aktet (udhézime, urdhéra, rregullore, etj.) té miratuara nga ish-

7 Procedura Standarde e Veprimit (PSV) éshté njé proceduré specifike ose njé grup udhézuesish e procedurash qé
dokumentojné njé aktivitet a proces rutiné ose pérsérités pune qé kryhet brenda njé ose né njé situaté té caktuar pér
té rritur cilésiné duke ndjekur njé proceduré té standardizuar té punés.

8 4 specialisté me leje lindje dhe | pozicion vakant.



ZQRPP, té cilat perdoren pér monitorimin dhe kontrollin produkteve digjitale te Regjistrimit Fillestar
dhe Pérmirésimit, pér sa kohé gé nuk bien ndesh me ligjin 111/2018 “Pér Kadastrén” dhe akteve
nénligjore né zbatim te tij. Produktet e kétij sektori ndikojné drejtpérdrejt ne cilésiné e té Dhénave
té Regjistrit Kadastral duke ndikuar né ményré té genésishme né veprimtariné e pérditshme té
Drejtorive dhe Zyrave Vendore té ASHK-s€. Mungesa e burimeve té mjaftueshme teknike né terren,
e ekspozon kété sektor ndaj riskut té trajtimit té paunifikuar té praktikave dhe standardizimi i
praktikave té punés (népérmjet hartimit té njé dokumenti tip “manual”) mund te afektojé direkt né
transparencén dhe gjurmueshmériné e té dhénave. Sektori i Analizés dhe Vlerésimit té Pasurive pérballet
me véshtirési pér shkak té kompleksitetit té pérgatitjes sé hartés sé vlerés sé tokés né mungese té
instrumenteve automatike té pozicionimit gjeografik té vlerave té shitjes né kushtet e mungeseés sé
mbulimit té ploté té territorit me njé harté kadastrale digjitale sipas standardeve né fugi. Kjo sjell
pasaktési né grupimin e vlerave sipas nivelit té tyre dhe pér rrjedhojé edhe pércaktimin e kufirit te
zonave té vleres.

Né kete kuadeér, sfidat qé kerkojné ndérhyrje lidhen kryesisht me masa parandaluese si: (1) Krijimin
e njé moduli digjital unik, ku té pasqyrohen vendimet e legalizimit, pér objektet e ndértuara para vitit
1991, truallin funksional dhe oborreve né pérdorim, si dhe vendimeve té kompensimit té miratuara;
(2) Miratimin e akteve té reja (udhézime, urdhéra, rregullore, etj.) né pérputhje me ligjin 111/2018
“Pér Kadastrén” pér monitorimin dhe kontrollin e produkteve digjitale teé Regjistrimit Fillestar dhe
Pérmirésimit; (3) Forcimin e kapaciteteve teknike dhe hartografike pér té ndjekur procesin né kohé
reale; (4) Trajnime té vazhdueshme pér vlerésuesit dhe specialistét e regjistrimit fillestar si dhe, (5)
Krijimin i njé metodologjie té unifikuar pér vlerésimin e pasurive, qé do té luaj njé rol kyg née
ekuilibrimin e tregut té pasurive té paluajtshme.

Drejtoria e Kadastrés dhe Monitorimit té Titujve té Pronésis€ ushtron funksione te
réndésishme pér monitorimin e proceseve té legalizimit té ndértimeve pa leje, privatizimeve té
trojeve shtetérore né perdorim, objekteve pa tituj té ndértuara para datés 10.08.1991, trojeve
funksionale té tyre dhe oborreve né pérdorim, kalimin né pronési té trojeve té dhéna me leje
ndertimi nga njésité e geverisjes vendore pas datés 10.08.1991 deri né vitin 2012, kalimin e tokés
bujgésore nga pérdorimi né proneési, si edhe ndjekjen e ankesave ne lidhje me aplikimet pér
regjistrimin e aktet e marrjes sé tokés né pronési (AMTP). Kjo drejtori ushtron funksione
monitoruese ndaj drejtorive vendore té ASHK-sé, pa pasur rol vendimmarrés né trajtimin e
praktikave té subjekteve kérkuese, por duke orientuar mbi ligishmériné e veprimeve té ndérmarra
nga drejtorité vendore. Kjo drejtori ka njé organiké prej |4 persona staf, nga té cilét 3 vakanca’ né
kohén e kryerjes sé vlerésimit dhe éshté e organizuar né tre sektoré: Sektori i Mbikgyrjes sé
Legalizimeve dhe Proceseve Kalimtare, Sektori i AMTP dhe Sektori i Privatizimeve, Objekteve pa
Tituj, Trojeve Funksionale dhe Oborreve né Pérdorim. Qendrueshéria e stafit né detyrée raportohet
té jeté mbi 5 vite né detyré dhe shpesh ka qgarkullim té stafit sé brendshmi.

Drejtoria i ushtron funksionet dhe detyrat ne zbatim té parashikimeve ligjore té ligjit nr. 20/2020
“Pér perfundimin e proceseve kalimtare té pronésisé né Republikén e Shqipériseé” dhe aktet
nénligjore pérkatése; sistemit elektronik te verifikimit té dokumentacionit (pérdorim prej tyre vetém

9 2 vende vakante né Sektorin e Mbikqyrjes sé Legalizimeve dhe Proceseve Kalimtare dhe | vakancé né Sektorin e
Privatizimeve, Objekteve pa Tituj, Trojeve Funksionale dhe Oborreve né Pérdorim.
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né rolin vizitor) dhe auditimet, kryesisht té jashtme (lidhur me raportet e ndryshme té organeve
audituese).

Nga analiza e kryer u vu re se: Sektori i Legalizimeve, Sektori i Privatizimeve dhe sektori i AMTP-ve
perballet me risk qé lidhen me trajtimin jo té unifikuar té praktikave nga drejtorité vendore
(mungesén e standardizimit), qé mund té ¢ojé né trajtime jouniforme té aplikimeve, si dhe moszbatimi
nga ana e tyre, i afateve procedurale té pércaktuara né ligj. Sektori i AMTP-ve pérballet me risk qé
lidhen me ndérlikimin e kuadrit ligjor pér tokén bujqésore dhe mungesa e pérditésimit té bazave té
té dhénave, dhe si pasojé e mungesave dhe pasaktésive té dokumentacionit té administruar nga
DAMT-te, Prefektura dhe NJVV-te né drejtorité vendore. Risku i integritetit né kété rast lidhet
kryesisht me mungesén e stafit té kualifikuar (kapaciteteve teknike njerézore) té fushés, ne drejtorite
vendore. Njé tjetér risk integriteti aktual éshté edhe ndarja e papérshtatshme e sektoréve analogé,
qé kryejné proceset kalimtare té titujve té pronésise, né drejtorité vendore.

Né kete kuadér, sfidat qé keérkojné nderhyrje lidhen kryesisht me masa parandaluese si: (I)
Standardizimi i procedurave pér praktika té ngjashme né ndjekje dhe trajtim, (2) Digjitalizimi i bazes
hartografike si mjeti baze i punés pér kete shérbim, (3) Rishikim i strukturave organike té brendshme
kryesisht né drejtorité vendore, gqé lidhet me shtimin e kapaciteteve njerézore (pér realizimin e
objektivit pér pérmbylljen e proceseve kalimtare té pronésisé brenda afatit té percaktuar né ligjin nr.
20/2020), si dhe (4) Ndarje e pérshtatshme e sektoréve dhe detyrave funksionale té tyre, té
miréepéercaktuara ne aktet rregullatore.

Drejtoria Juridike dhe e Kontrollit Tekniko-Ligjor, pér shkak té funksioneve thelbésore né
interpretimin ligjor té c¢éshtjeve pronésore dhe shqyrtimin e akteve tekniko-juridike, ekspozohet
ndaj risqeve té ndikimeve té jashtme dhe presioneve informale. Kjo drejtori éshté struktura
pergjegjese pér pérfagesimin ligjor té Agjencisé Shtetérore té Kadastrés, pér hartimin dhe rishikimin
e akteve nénligjore dhe vendimmarrjeve te institucionit, si dhe kontrollin teknik té praktikave per
pérputhshmeéri me kornizén ligjore. Funksioni i saj kontribuon né forcimin e sigurisé juridike dhe
zbatimin e standardeve teknike né proceset e regjistrimit dhe administrimit té té drejtave pronésore
i cili realizohet pérmes pérfagésimit te ASHK-se né ¢éshtjet gjygésore, pérpunimit dhe raportimit té
té dhénave mbi kéto procese, si dhe pérmes trajtimit dhe monitorimit té ankesave qé lidhen me
regjistrimin e pasurive dhe proceset kalimtare té pronésise, si dhe népérmijet hartimit té udhézimeve
juridike té brendshme rregullatore té proceseve, duke ofruar gjithashtu mbéshtetje né organizimin
e trajnimeve dhe seminareve me qéllim rritjen e kapaciteteve té strukturave té varesisé.

Kjo drejtori ka njé organiké prej 23 persona staf, nga té cilét vetém lvakancé'® né kohén e kryerijes
sé vlerésimit dhe éshté e organizuar né katér sektore: Sektori i Hartimit té Legjislacionit, Sektori i
Ceshtjeve Gjygésore, Sektori Tekniko-Ligjor dhe Sektori i Antikorrupsionit. Qendrueshéria e stafit
né detyré raportohet té jeté mbi 10 vite né detyré dhe pérbehet nga njé staf me ekspertizé juristé,
inxhiniere e arkitekte.

Drejtoria i ushtron funksionet dhe detyrat né zbatim té parashikimeve ligjore té ligjeve baze,
nr. 20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare té pronésisé né Republikén e Shqipérisé”, dhe
té ligjit nr.111/2018 “Pér Kadastrén”, e té akteve nénligjore pérkatéese.

10 Né Sektorin e Antikorrupsionit.



Nga analiza e kryer u vu re se: Sektori i Hartimit té Legjislacionit kontribuon né hartimin e projektakteve
me karakter normativ sipas detyrimeve qé burojné nga ligiet'' né fuqi, si dhe pérgatit udhézues
dhe/apo akteve té tjera me karakter juridik qé ndikojné né pérmirésimin e veprimtarisé sé ASHK-sé
dhe pér unifikimin e procedurave pér praktikat e punés né ASHK. Sektori i Céshtjeve Gjygésore, ka njé
volum té larté té géshtjeve gjyqésore. Pérfagésimi, raportimi dhe ndérveprimi i ASHK-sé me
institucionet e tjera mbi ¢éshtjet gjygésore, béhet né pérputhje jo vetém me kuadrin ligjor né fugqi,
por edhe né zbatim té Udhézimit nr. 600, date 11.02.2021, té Drejtorit té Pérgjithshem te ASHK-
sé, sipas té cilit pérfagésuesit e autorizuar né nivel gendror dhe vendor jané udhézuar mbi ményrén
e perfagesimit né gjykaté, domosdoshmériné e pérgatitjes s€ akteve sipas fazave té gjykimit,
plotésimin brenda afateve té kérkesave pér informacion me géllim zhvillimin e njé procesi té rregullt
ligior si dhe raportimin sipas standarteve té pércaktuara mbi géshtjet gjyqesore te ndjekura prej tyre
né ményré periodike. Sektori pérballet me mungesén e njé sistemi té automatizuar pér ndjekjen dhe
analizén e vendimeve gjygésore e né kété kuadér digjitalizimi i arkivave dhe sistemeve té ndjekjes sé
vendimeve gjyqésore éshteé i rekomandueshém. Risk i brendshém éshte edhe numri i kufizuar i
juristéve (staf i sektorit), té cilét pérballen me ngarkesé trajtimi dhe pérfagésimi te institucionit né
shumeé dosje gjyqesore né te njéjten kohée. Sektori Tekniko-Ligjor ushtron kontrolle tekniko-ligjore né
drejtorité/zyrat vendore té ASHK-s€, bazuar né programe té miratuara nga Drejtori i Pérgjithshém,
per zbatimin e Ligjit nr. 20/2020 dhe Ligjit nr. 111/2018, si dhe akteve nénligjore pérkatese. Cdo
fillim viti miraton planveprimin vjetor té kontrolleve dhe pércakton tematika e afate té monitorimit
dhe kontrollit. Ky sektor harton aktet e kontrollit dhe i paraget per miratim prané Drejtorit té
Pérgjithshem te ASHK-sé si dhe kryen hetime administrative mbi bazén e ankesave, verifikimeve te
brendshme dhe referimeve nga Drejtoria e Peérgjithshme e Antikorrupsionit. Po ashtu, propozon
masa organizative, disiplinore dhe gjoba pér kundervajtjet administrative té konstatuara, si dhe
referon prané organit té Prokurorisé rastet kur evidentohen elemente té njé vepre penale. Né
ushtrimin e detyrave sektori pérballet me ngarkesé té shtuar pune dhe burime njerézore teé kufizuara,
duke ndikuar né realizimin e zbatimit té planveprimit né pérputhje me afatet ligjore dhe hartimin e
akteve sa mé cilésoré, si dhe kontrolleve efektive ne DVASHK / ZVASHK. Sektori i Antikorrupsionit
kryen monitorimin dhe trajtimin e ankesave dhe kérkesave té qytetaréve dhe subjekteve
publike/privat mbi proceset e regjistrimit té pasurive té paluajtshme, kalimin e pronésisé, legalizimet
dhe pérfundimin e procedurave té ndryshme ligjore. Sektori harton raporte mbi ecuriné e trajtimit
té ankesave dhe bashképunon me strukturat vendore pér garantimin e zbatimit te ligjit dhe rritjen e
transparences dhe garanton ruajtjen e kulturés sé integritetit institucional dhe ndérgjegjésimin pér
pasojat e korrupsionit. Risqet qé kércénojné sektorin jané té ndeérlidhura ngushté me veté natyrén
e misionit té tij, referuar trajtimit té ankesave, monitorimin e veprimtarive administrative dhe
garantimin e integritetit institucional, té cilat afektohen nga mungesa e burimeve té mjaftueshme
njerézore, g¢ mund té vonojné proceset, por edhe té vémendjes sé vazhdueshme dhe qasjes
sistematike pér tu identifikuar dhe adresuar né kohe, me géllim ruajtjen e pavarésise, objektivitetit
dhe efektivitetit te tyre e cila ka nevojé pér informime dhe njohuri té shtuara, rregullisht.

Neé kéeté kuadér, sfidat qé kérkojné ndérhyrje lidhen kryesisht me masa parandaluese si: (1) Rishikim
i strukturés organike té brendshme pér té gjithé sektorét e saj, qé lidhet me shtimin e kapaciteteve
njerézore me ekspertize té fushés dhe qé ti nénshtrohet kualifikimeve profesionale, (2) Digjitalizimi

1 Ligji nr.111/2018 "Pér Kadastrén” dhe ligji nr.20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare té pronésisé né
Republikén e Shqipérisé”.
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ose ngritja e njé sistemi té automatizuar pér ndjekjen dhe analizén e vendimeve gjyqésore né
perputhje me prioritetet institucionale dhe mundésité buxhetore.

Drejtoria e Apelimit dhe Bashkéqeverisjes, ushtron funksione pér trajtimin e ankesave dhe
kérkesave gé lidhen me vendimmarrjet e ASHK-s€, duke vepruar népérmjet dy linjave kryesore té
ndérveprimit: mekanizmit té apelimit administrativ dhe platformés sé bashkéqeverisjes. Kjo drejtori
ka njé organiké prej 10 persona staf, nga té cilét prej gati dyvitesh mungon né detyré drejtori i
drejtorise, dhe éshté e organizuar né dy sektoré: Sektori i Apelimit dhe Sektori i Bashkégeverisjes.
Dy persona staf jané me leje lindje pérkatésisht | (njé) punonjés nga Sektori i Apelimit dhe | (njé)
punonjés nga Sektori i Bashkéqeverisjes dhe | punonjés té Sektorit te Apelimit éshté pérfshire
plotésisht (full time) né njé grup pune té ngritur me Urdhér té Drejtorit té Pergjithshem té ASHK-
sé “ Pér monitorimin e performancés sé ecurisé té trajtimit té kérkesave pér shérbimet kadastrale nga ana
e drejtorive vendore té ASHK-sé, né kuadér té veprimtarisé sé tyre né zbatim té ligjit nr.111/2018 “Pér
kadastrén” dhe nr.20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare té€ pronésisé né Republikén e
Shqipérisé”dhe akteve nénligjore né zbatim té tyre, né funksion té pérmirésimit dhe rritjes sé cilésisé sé
shérbimeve”, duke mos u pérfshiré fare né detyrat funksionale té drejtorisé. Punonjési i ngarkuar me
kété detyré zakonisht trajton deri né 300 raste/aplikime né dité. Prané drejtorisé jané emeéruar dy
punonjés me kontraté té pérkohshme, pér té mbéshtetur veprimtariné e DAB. Qendrueshéria e
stafit né detyré raportohet té jeté mbi 5 vite né detyré.

Né referencé me rolin ky¢ qé ka kjo drejtori né mbrojtjen e té drejtave te qytetaréve dhe
peérmirésimin e shérbimeve publike, ajo pérballet me sfida te konsiderueshme gée lidhen me mungesén
e standardizimit, procedurave té shkruara dhe mekanizmave té formalizuar pér ndjekjen e integritetit
institucional. Mungesa e njé rregulloreje té brendshme te institucionit qé pércakton garté menyren
e trajtimit té ankesave dhe apelimeve evidenton nje boshllek procedurial, duke léné hapésira péer
trajtim té ndryshém té rasteve té ngjashme dhe duke cenuar parimet e barazisé dhe paanshmeérise.

Nga analiza e kryer né kohén e vlerésimit'u vu re se: Sektori i Apelimit shqyrtonte dhe trajtonte
ankesat qé plotésojné kushtet pér t'u cilésuar ankime administrative sipas parashikimeve té neneve
130 e vijues té Kodit té Procedurave Administrative, ndérsa Sektori i Bashkéqeverisjes shqyrtonte
dhe trajtonte ankesat té cilat regjistrohen né Portalin e Bashkéqeverisjes “Shqipéria q¢ Duam” per
ASHK si dhe ato ankesa qé administrohen né rruge shkresore prané sektorit. Sektori i
Bashkeqeverisjes ndjek dhe koordinon punén pér trajtimin dhe mbyllijen e ankesave qé delegohen
nga Agjencia pér Dialog dhe Bashkéqeverisje né Kryeministri né drejtim té drejtorive vendore té
ASHK-se. Sektori i Bashkéqgeverisjes luan njé rol rregullator dhe ndérmjetés midis Agjencisé péer
Dialog dhe Bashkégeverisje dhe drejtorive vendore té ASHK pér ti dhéné zgjidhjen e duhur konform
legjislacionit né fugi ¢do ankese/géshtje qé éshté adresuar né platformén e bashkéqeverisjes. Njé
rrezik i identifikuar lidhet me ngarkesen shumé te larte té punés qé, e papérballuar né meényre te
duhur, ndikon né cilésiné dhe shpejtésiné e trajtimit te ankesave, duke rritur mundésiné e gabimeve
ose trajtimeve sipérfagésore. Mungesa e njé sistemi elektronik pér regjistrimin, ndjekjen dhe
raportimin e vendimeve té marra, pérbén njé dobési té réndésishme pér sa i perket gjurmueshmeérisé
dhe transparencés. Gjithashtu, drejtoria nuk ka njé memorie institucionale té dokumentuar té
praktikave té trajtuara meé pare, gjé qé ndikon né konsistencén e vendimmarrjes. Né aspektin e
trajnimeve, mungesa e ndérgjegjésimit mbi standardet e integritetit dhe mungesa e pérfshirjes sé
stafit né aktivitete informuese e ekspozon kéteé strukturé ndaj riskut té devijimeve nga standardet.
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Gjithashtu, mungojné mekanizma té prodhuar pér informimin e qytetaréve mbi té drejtén pér
ankimim dhe ndjekjen e procedurave pas paragitjes s€ ankesés.

Ne kéte kuadér, sfidat qé kérkojné ndérhyrje lidhen kryesisht me masa parandaluese si: (1) Hartimi
i njé manuali té brendshém procedurial pér trajtimin e ankesave dhe apelimeve, me qéllim unifikimin
dhe standardizimin e praktikave, (2) Pérkufizimi i qarté i ndarjes sé sektoréve dhe detyrave
funksionale, pérmes pérshkrimeve té detajuara té punés té pasqyruara né aktet rregullatore, (3)
Zhvillimi i njé sistemi elektronik pér digjitalizimin dhe ndjekjen e proceseve té apelimit, né funksion
té rritjes sé transparenceés dhe efikasitetit institucional né pérputhje me buxhetin dhe prioritetet e
institucionit, (4) Rishikimi i strukturés sé brendshme organizative, me fokus né forcimin e
kapaciteteve njerézore permes shtimit té stafit me ekspertize té posagme dhe sigurimit té trajnimeve
té vazhdueshme mbi profesionalizmin, integritetin dhe standardet etike.

Drejtoria e Vlerésimit té Riskut dhe Menaxhimit té Sistemeve, ka rol né monitorimin e
sistemeve digjitale dhe té dhenave, dhe ka pérgjegjesi per funksionimin teknik té sistemeve te
brendshme té informacionit, ofron asistencen teknike pér strukturat vendore dhe gendrore te
ASHK-sé, si dhe pér vlerésimin e riskut institucional. Kjo drejtori ka njé organike prej 14 persona
staf, nga te ciléet vetém | vakanceé né kohén e kryerjes sé vlerésimit dhe gjithashtu prané saj jane
emeéruar 2 persona me kontraté té perkohshme pune. Drejtoria éshté e organizuar né tre sektore:
Sektori i Administrimit té Sistemeve dhe Vlerésimit té Riskut, Sektori i Asistences Teknike, Sektori
i Arkives Digjitale dhe Mbikqyrjes se Regjistrit té Pasurive. Qendrueshéria e stafit ne detyre
raportohet té jeté mbi 8 vite né detyre dhe eshte staf me ekspertizée teknike, juristé dhe inxhiniere
IT.

Nga analiza e kryer u vu re se: Sektori i Administrimit té Sistemeve dhe Vlerésimit té Riskut, i cili éshte
pergjegjés per funksionimin, mirémbajtjen dhe asistencén teknike té sistemeve digjitale, si dhe pér
ofrimin e mbéshtetjes ndaj strukturave vendore né pérdorimin e tyre, pérballet me disa sfida me
natyré funksionale dhe metodologjike. Né vecanti, vihet re mungesa e njé metodologjie té unifikuar
dhe té miratuar zyrtarisht pér vlerésimin e riskut operacional dhe teknologjik né sistemet né
pérdorim nga ASHK. Mungesa e dokumentimit té ploté teknik pér proceset dhe ndérhyrjet mbi
sistemet pérben nje pike te dobét né aspektin e gjurmueshmerisé dhe menaxhimit té gendrueshém
té infrastrukturés IT. Né kéndvéshtrimin e vazhdimésisé operacionale, identifikohet njé ekspozim i
moderuar ndaj riskut té ndérprerjes sé funksionimit té sistemeve kritike, i cili, né mungesée te
ndérhyrjeve parandaluese dhe permirésuese, mund té ndikojé né ritmin dhe cilésiné e ofrimit té
sherbimeve publike, si dhe né ecuriné e proceseve té brendshme administrative né nivel gendror
dhe vendor. Sektori i Asistencés Teknike mbeshtet té gjitha strukturat né zgjidhjen e problemeve
teknike por pérballet me burime njerézore té pamjaftueshme né menaxhimin e aksesit né sistemet
digjitale dhe mungesén e akteve té shkruara per menaxhimin e kérkesave té marra pér ndérhyrije.
Sektori i Arkivés Digjitale dhe i Mbikqyrjes sé Rregjistrit trajton kérkesa pér informacion dhe
dokumentacion té institucioneve, kryesisht ligjzbatuese dhe ¢do institucioni né nivel gendror dhe
vendor, duke i orientuar kéto kérkesa né drejtorité vendore pérkatese. Si i tille, ky sektor nuk ka
akses dhe nuk kontribon né ndjeshmérine e té dhénave té pasurive, nuk kryen detyra kontrolli, dhe
nuk ka kompetenca ndérhyrjeje dhe vendimmarrjeve. Sektori lehtéson bashképunimin dhe
péershpejton trajtimin e rasteve nga népunésit e ASHK, duke mos u ekspozuar ndaj njé risku eventual
dhe konkret.
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Né kéte kuader, sfidat qé kérkojné ndérhyrje lidhen kryesisht me forcimin e masave parandaluese
né fushén e sigurisé teknologjike dhe menaxhimit té té dhenave. Konkretisht, ndérhyrjet prioritare
pérfshijné: (1) Hartimin e njé metodologjie standarde pér vlerésimin e riskut né te gjithé institucionin,
e cila duhet te fokusohet né: (i) hartimin e manualeve teknike dhe rregulloreve pér pérdorimin dhe
mirémbajtjen e sistemeve; (ii) krijimin e njé protokolli té qarté pér ndarjen e roleve dhe pérgjegjésive
gjaté nderhyrjeve teknike; (2) Zhvillimin e trajnimeve té vazhdueshme pér stafin teknik té IT-s€, me
synim forcimin e kapaciteteve pér ruajtjen e sigurisé kibernetike dhe mbrojtjen e té dhénave; (3)
Konsolidimin e sektorit té arkives digjitale, pér té siguruar integritetin dhe ruajtjen afatgjaté te te
dhénave institucionale.

Sa meé sipér, disa nga sfidat qé identifikohen né ofrimin e shérbimeve q¢ ASHK ofron népérmijet
drejtorive dhe stafeve teknike té saj jané:

Ngarkesa e larté e punés dhe burimet e kufizuara (teknike) njerézore: Qé ndikon né
shpejtésine, objektivitetin dhe cilesine e trajtimit té sherbimeve ndaj qytetaréve, si dhe né
pergjegjshmérine dhe efikasitetin e institucionit né permbushjen e funksioneve té tij.

Mungesa e standardizimit té procedurave té€ shkruara: Pér trajtimin dhe verifikimin e
funksioneve tekniko-ligjore, operacionale dhe té ndérveprimit ndérmjet strukturave té ndryshme,
perfshiré edhe pérdorimin e protokolleve té unifikuara dhe ndarjen e pérgjegjesive.

Rreziku nga vendimmarrje té paqarta dhe té paqéndrueshme, i cili mund té linde pér shkak
té mungeseés sé dokumentimit té standardizuar té disa proceseve, si dhe si pasojé e automatizimit té
pjesshém té sistemit.

Kufizimi né aksesin ndaj té dhénave dhe sistemeve digjitale: Kryesisht né strukturat
mbikéqyrese, gé ndikon ne transparencée dhe pengon koordinimin e ploté institucional.

Mungesa e trajnimeve té rregullta dhe gjithépérfshirése: Kryesisht mbi standardet etike dhe
procedurat ligjore pér perdorimin e sistemeve digjitale dhe instrumenteve té integritetit, ¢ mund
té ¢ojé né devijime né praktiké dhe zbatim jo té unifikuar té praktikave nga stafi dhe népunésit e
sistemit teé kadastres.

1.3 Risqe dhe faktorét e risgeve té lidhura me zbatimin e instrumentet e
integritetit me funksione parandalimi.

Instrumentet e integritetit me funksione parandalimi pérbéjné njé shtylleé thelbésore té mbrojtjes
institucionale ndaj veprimeve té papérshtatshme, ndikimeve té padrejta dhe me pasoja pérfshirjen né
korrupsion, gjaté ofrimit té shérbimeve publike nga ASHK. Nga té dhénat e mbledhura, del né pah
se njé pjesé e miré e kétyre instrumenteve éshté e formalizuar, por mbetet ende i fragmentuar
perdorimi efektiv dhe koherent i tyre ne praktike, duke krijuar risqe té konsiderueshme né zbatim.

Nga analiza peérmbajtésore e té dhénave té marra prané ASHK rezulton se pér instrumente si:
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Konflikti i interesit: ASHK ka njé regjistér formal pér konfliktin e interesit dhe gjate vitit 2025
éshté trajtuar njé 1'? rast i vetém. Procesi i menaxhimit té konfliktit té interesit bazohet né ligjin
pérkatés'"® dhe urdhrin' nga Drejtori i Pergjithshém i ASHK-sé pér pércaktimin e personit pérgjegjés
gé ndjek ¢do rast duke pérfshire té gjithe strukturén e ASHK-sé. Raportimi i analizés peridike vjetore
ku perfshihen dhe konfliktet e interesit kryhet pér ¢do vit kalendarik. Gjithashtu mbahet kontakt i
vazhdueshém me drejtorité vendore dhe njoftohen zyrtarisht pér ¢do ndryshim té kuadrit ligjor. Stafi
i institucionit té ASHK-sé kryen rregullisht deklarimet e interesave private dhe interesave sipas
njoftimeve dhe ligjit né fugi. Autoriteti Pérgjegjes i ASHK-s¢, kryen vazhdimisht rakordimin e listés
sé zyrtaréve qé mbartin detyrim té deklarimit té interesave private me listén e zyrtaréve té
regjistruar né ILDKPKI. Gjithashtu behet verifikimi dhe vlerésimi i deklaratave té interesave private
brenda afateve ligjore té ILDKPKI-sé dhe éshté ofruar né vazhdimési asistencé teknike né ¢do rast
zyrtaréve, subjekte té ligjit pér deklarimin e pasurisé (duke bashkélidhur ¢do manual pér deklarimet
pérkatese).

Por, ndérkohé, duke marré né konsideraté té dhénat gé na jep pyetésori anonim, online, 205 (48%)
e pergjigieve té marra e diné se duhet té raportojné né raste té ndodhjes né konflikt interesi
kundrejt |71 (40%) qé nuk kané informacion se ku mund té drejtohen. Ndérkohe qé 326 (76%)
pergjigien se nuk e diné nése ka njé strukturé/person i cili ka pér detyré té monitorojé nése
punonijésit jané né konflikt interesi né kryerjen e njé aktiviteti dhe se mund ti regjistrojé kéto raste.
230 (54%) e pergjigjeve pohojné se nuk jané né dijeni té rasteve té kolegéve qé kané gené né konflikt
interesi. Ndérkohé qé shumé e larté mbetet niveli i mungesés sé trajnimeve/konsultime mbi ¢éshtjet
e konfliktit té interesit nga kjo strukturé/person pérgjegjés pér konfliktin e interesit, 379 (89%). Né
kete kuader, ndérsa mekanizmat formalé ekzistojne, efektiviteti i tyre cénohet nga nivelet e uléta te
ndérgjegjésimit, monitorimit dhe praktikave té trajnimit. Dhe pér kété mé shume informacion dhe
edukim profesional duhet té jepet dhe mundésohet pér stafin e ASHK.

Regjistri i dhuratave: ASHK nuk mban regjistér pér dhurata, duke u mijaftuar vetém me
parashikimin e Kodit té Etikes gé ndalon pranimin e tyre pérveg rasteve simbolike (ftesat e
zakonshme té mikpritjes tradicionale, te dhuratave me vleré simbolike ose tradicionale te
mirésjelljes). Mungesa e ketij regjistri, edhe né kushtet kur nuk ka raste té regjistruara, krijon
njé boshllek (mungesé) institucional né monitorimin dhe transparencén e mundshme pér pérfitime
té papérshtatshme, vecanérisht né drejtori gé merren me verifikime apo legalizime, dhe dhénie te te
drejte se pronesise.

Nga ana tjetér, referuar pérgjigjeve té pyetésorit anonim, online, 284 (67%) persona nuk kané dijeni
pér ekzistencén e rregullores/procedurave lidhur me pranimin dhe administrimin e dhuratave,
ndérkohé gé edhe ajo pjesé prej 60 pérgjigjesh (14%) qé deklarojné se kané njohuri pér to, né masé
té konsiderueshme prej 54 (39%) deklarojné se nuk kané njohuri pér brendiné e rregullores.

Mekanizmi i sinjalizimit dhe raportimit té€ brendshém: ASHK ka formalisht detyrimin péer te
ngritur njési péergjegjése pér sinjalizimin dhe ekziston gjithashtu njé rregullore pér mbrojtjen e
konfidencialitetit. Gjaté viteve 2024 - 2025 ne ASHK nuk éshté regjistruar asnjé rast konkret

12 Prané DVASHK Kukés.
13 Ligji nr. 9367, daté 7.4.2005, “Pér parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e funksioneve publike”.
14 Urdhér nr. 270, daté 06.02.2025.
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sinjalizimi dhe raportimi. Kjo situaté mund té tregojé ose nivel té ulét té rasteve té dyshimta, ose,
mé realisht, njé mosfunksionim té mekanizmit pér shkak té mungesés sé besimit apo njohjes sé
procedurave nga stafi. Por pavarésisht ekzistencés sé njé strukture pérgjegjése, dhe zhvillimit te
sesioneve informuese dhe ndérgjegjésuese mbi mekanizmat e raportimit té rasteve té dyshuara dhe
mbrojtjen e konfidencialitetit té sinjalizuesve, risku pér funksionalitetin e kétij instrumenti mbetet i
larté. Referuar pérgjigjeve té pyetésorit anonim, online, 322 (75%) nuk kané dijeni pér rregulla dhe
kushtet e mbrojtjes sé sinjalizuesve dhe se si ato zbatohen né praktiké. 362 (85) mohojné té kené
marré trajnime mbi kéto rregulla.

Né kete kuadér éshté e domosdoshme zhvillimi i trajnimeve, sesioneve informuese dhe
ndérgjegjésuese periodike me stafin e ASHK-s¢, me géllim nxitjen e sinjalizimit, shtimit e rasteve té
raportimeve dhe krijimit té njé praktike komunikimi té brendshém.

Auditimi dhe kontrolli i brendshém: Ushtrohet né ASHK nga Drejtoria e Auditit té Brendshém,
njé strukturé né varésiné direkte té Drejtorit té Pergjithshém, qé ka pér mision sigurimin e nje
sistemi té brendshém kontrolli efektiv, né pérputhje me standardet ndérkombétare té auditimit. Kjo
drejtori mbulon auditimin e te gjithé strukturés qendrore dhe té drejtorive vendore te ASHK-se,
duke pérfshire veprimtariné financiare, pérputhshmeériné me kuadrin ligjor, si dhe aspektet e
performances institucionale. Plani vjetor i punés i auditimit hartohet mbi bazén e nje analize risku, i
cili miratohet né fund té ¢do viti pér vitin pasardhés dhe synon té identifikojé fushat meé té ndjeshme
ndaj abuzimeve té mundshme me detyréen. Kjo drejtori ka njé organike prej 5 persona staf, nga te
cilet vetém | vakancé né kohén e kryerjes sé vlerésimit. Qendrueshméria e stafit né detyré
raportohet té jeté mbi 5 vite ne detyre.

Drejtoria e Auditimit té Brendsheém pérballet me disa sfida té natyrés sé integritetit, si pérmenden:
Mungesa e pérfshirjes seé riskut té korrupsionit né analizat pér planifikimin e auditimeve, duke pérbére
njé mungesé teé rendésishme né metodologji. Drejtorité vendore né qarge si Tirana, Vlora, Durrési
dhe Shkodra vlerésohen me risk me te larte, per shkak té kompleksitetit teé shérbimeve dhe
ngarkesés operacionale qé ato paraqgesin. Nga ana tjetér, referuar vetém té dhénave pér vitin 2024,
rezulton se 80 % e rekomandimeve té dhena jane zbatuar dhe 20% mbeten té pazbatuara ose né
proces zbatimi. Pavaresisht nivelit aktual té zbatimit té rekomandimeve, moszbatimi i
rekomandimeve ngelet nje risk permanent pér institucionin, ¢ka nénkupton se rastin e njé
rekomandimi té léné dhe té pazbatuar, proceset e punés pér té cilat éshté propozuar kryerja e
veprimeve pér pérmirésim, por nuk ka ndodhur korrektimi i tyre, pérbejné njé risk té vazhdueshém
per organizatén dhe standarteve te integritetit.

Sa me sipér, disa nga sfidat qe identifikohen shpesh né aplikimin dhe operacionalitetin e
instrumenteve té integritetit me funksione parandalimi né ASHK jané:

Mungesa né kuadrin rregullator dhe metodologjik té auditimit té brendshém e riskut
té korrupsionit: Duke krijuar nevojén pér nje rishikim dhe pérditésim té kuadrit rregullator dhe
metodologjik té auditimit té brendshém, pér té integruar qartésisht riskun e korrupsionit si njé
komponent té veganté dhe té matshém; pér te pércaktuar qarte riskun e korrupsionit si kategori me
vete né procesin e vlerésimit té riskut; péer integrimin e indikatoréve dhe metodave té matjes sé
ekspozimit ndaj korrupsionit né planifikimin dhe zbatimin e auditimeve; pér hartimin e udhézimeve
specifike pér vlerésimin dhe raportimin e kétij risku né pérputhje me praktikat mé té mira
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ndérkombétare dhe standardet e Institutit té Auditit té Brendshém (IlA), si dhe me rekomandimet
e institucioneve kombétare dhe ndérkombétare qé monitorojné integritetin dhe transparencén né
administratén publike.

Angazhim né zbatimin e rekomandimeve té€ auditit: Té garantohet zbatim edhe meé i plote
dhe né kohé i rekomandimeve té léna nga auditimi, pér té shmangur kété risk permanent péer
institucionin.

1.4 Risqe dhe faktorét e risqeve té lidhura me aksesin e publikut né
informacion dhe pérmirésimi i perceptimit té qytetaréve pér ASHK.

Transparenca institucionale dhe ndértimi i marrédhénieve té qendrueshme me publikun pérbéjné nje
element thelbésor né promovimin e integritetit dhe besimit te publikut ndaj Agjencisé Shteterore te
Kadastrés. Aksesueshmeéria e informacionit publik, komunikimi i qarté dhe ne kohé me qgytetarét,
dhe garantimi i sé drejtés pér informim jané mekanizma qé ndikojné drejtpérdrejt né perceptimin
per efektivitetin dhe paanshmériné e shérbimeve publike.

Drejtoria e Marrédhénieve me Median dhe Publikun, ne bashképunim me Koordinatorin pér
té Drejtén e Informimit, jané struktura pérgjegjése pér garantimin e transparencés dhe menaxhimin
e komunikimit institucional me qytetarét dhe grupet e interesit, gé bashképunojné me ASHK. Kjo
drejtori éshté krijuar né shtator 2024 dhe né periudhén e vlerésimit ndodhej né fazen e konsolidimit
té strukturés dhe funksioneve té saj organike. Drejtoria ka né organiké 5 punonjés prej té ciléve
aktualisht jané té punésuar vetém 3. Ende nuk éshté miratuar njé rregullore e brendshme funksionimi
dhe mungojné ende pérshkrimet e punés pér secilin nga punonjésit ndérsa detyrat pér momentin
bazohen né pérshkrimet standarde te vendeve té punés dhe orientimet e pérgjithshme strategjike tée
institucionit. Drejtoria ka pér géllim unifikimin dhe monitorimin e té gjithé komunikimit té ASHK-se
me qytetarét, jo vetém pérmes mediave dhe kanaleve zyrtare né rrjete sociale, por edhe pérmes
grupit ad-hoc té ngritur né kuadér té Strategjisé se Komunikimit, qé pérfshin pérfagésues nga njésité
kryesore té ASHK-se né nivel gendror dhe lokal.

Drejtoria e Marrédhénieve me Median dhe Publikun kujdeset té mbajé dhe te forcojé kontaktet me
mediat me géllim informimin e publikut pérmes kétyre kanaleve té komunikimit, té ruajé dhe te
zhvillojé nje imazh publik teé institucionit pérmes komunikimit té géndrueshém si né profilet zyrtare
té institucionit né rrjetet sociale ashtu edhe né cdo dalje publike té titullarit apo drejtuesve te tjeré.
Kjo njési informon, edukon dhe ndérgjegjeéson publikun pérmes publikimeve periodike né rrjete
sociale dhe né media lokale dhe kombétare online.

Prej marsit 2025, ASHK ka njé Strategji Komunikimi'®>, té hartuar né bashképunim, dhe me
mbeéshtetjen e zyrés sé Keéshillit té Europés né Tirané, qé shérben si njé udhézues pér forcimin e
kanaleve te komunikimit me qytetaret. Né kete kuader éshte ngritur grupi ad-hoc i komunikimit i cili
né pérbeérje ka pérveg stafit té Drejtorisé sé Marrédhenieve me Median dhe Publikun dhe specialistét
qé kujdesen pér numrin e gjelbér 0800881 I, e-mail pronaime@ashk.gov.al si dhe njé specialist té

15 https://www.ashk.gov.al/2025/04/17/strategjia-e-komunikimit/.
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dedikuar né ¢do drejtori vendore ASHK me géllim koordinimin pér trajtimin e ¢do kérkesé pér
informacion té ardhur nga qytetarét.

Ng fagen zyrtare té internetit'® t&¢ ASHK-sg, publikohen té dhéna dhe informacion me karakter
informues, njoftues dhe komunikativ. ASHK publikon informacione dhe té dhéna qé lidhen me
mekanizmat monitorues, té kontrollit dhe llogaridhenés, sic mund té jené: raporte té ndryshme
monitorimi té kontrollit té brendshém, kontrata publike, procesverbale. Vihet re qé ka mungesa té
publikimeve né kohé reale kryesisht té: raporte auditimi, projekte, prokurime publike.

Koordinatori pér té Drejtén e Informimit éshté caktuar me njé akt te titullarit t¢ ASHK dhe
té dhénat e tij jané publikuar né fagen zyrtare té institucionit'’, e gjithashtu regjistri i kérkesave dhe
pérgjigieve'® éshté i publikuar. Programi i Transparencés'’ éshté gjithashtu lehtésisht i aksesueshém,
sipas formatit té caktuar nga Komisioneri pér té Drejtén e Informimit, me rubrika pjesérisht te
plotésuara me informacion né kohé reale dhe té rastit.

Menaxhimi i informacionit dhe dokumentacionit kérkon staf té informuar dhe me aftésité e duhura,
si¢ éshte komunikimi efektiv qé respekton afatet kohore né sigurimin e informacionit. Ndryshimi né
ligjin pér té drejtén e informimit® ka rritur nevojén pér mé shumé kujdes né respektimin e afateve
té dhénies peérgjigje pér informacionin e kérkuar nga cilido staf teknik i ngarkuar me kété pérgjegjési.
Pér mé tepér, koordinimi dhe komunikimi i brendshém ndérmijet drejtorive dhe Koordinatorit péer
té Drejtén e Informimit éshté i njé réndeésie té vecanté edhe né aspektin e pérmbushjes sé
objektivave té kétij Plani Integriteti.

Vlerésimi i kryer pér kété plan integriteti nxori né pah qé hartimi dhe zbatimi i njé protokolli standard
pér verifikimin e informacionit pérpara publikimit, trajnimi i stafit pér menaxhimin e komunikimit
publik, etiken dhe mbrojtijen e té dhénave personale, vendosja dhe promovimi i transparencés
proaktive permes pérditésimit té rregullt té informacionit né fagen zyrtare, jané kritere pér njé
informim te sigurt dhe transparenceé té shtuar.

Disa nga sfidat ge identifikohen né ASHK né ¢éshtjen e transparenceés institucionale jané:

Mungesa e stafit q¢ mbulon komunikimin dhe informimin dhe mungesa e pérshkrimeve
té detyrave: Per pozicionet ekzistuese dhe ato qé merren me komunikimin me publikun.

Mungesa e trajnimeve mbi té drejtén pér informim dhe etikén institucionale: | gjithé stafi
i ASHK duhet té pajiset me kété informacion.

16 https://www.ashk.gov.al

17 https://www.ashk.gov.al/koordinatori-i-te-drejtes-se-informimit/

18 https://www.ashk.gov.al/regjistri-i-kerkesave-dhe-pergjigieve/

1% https://www.ashk.gov.al/programi-i-transparences/

20| igji nr. 78, daté 21.09.2023 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 119/2014 “Pér te drejtén e informimit”.
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I1l. PLANI I VEPRIMIT

Plani i Veprimit pérfshin terésiné e masave peér té adresuar risqet dhe faktorét e risqeve te integritetit
té identifikuara sipas 9 fushave té pérgjegjésisé sé ASHK-sé. Ai éshté njé mjet plotésues i politikave
dhe kornizeés rregullatore pér pérmirésimin dhe forcimin e integritetit institucional.

Plani i Veprimit ka pér qéllim arritjen e objektivave pér forcimin e integritetit si mé poshte,
pérmenden:

I. Forcimi i kapaciteteve institucionale me qéllim pérmirésimin e mjedisit té brendshém
rregullator pér menaxhimin e instrumenteve té integritetit né ASHK.

Pér arritjen e ketij objektivi, parashikohen dy nénobjektiva qe adresojné nevojéén pér ngritjen e
bazés rregullatore dhe funksionale pér menaxhimin efektiv té integritetit né ASHK. Nga njéra ané
(1.1) adresohet forcimi i kuadrit té brendshém rregullator pér instrumentet e integritetit dhe, nga
ana tjeter (1.2) rritjen e njohurive dhe ndérgjegjésimit té stafit pér zbatimin e tyre né praktiké. Mé
konkretisht:

Objektivi specifik 1.1: Akte té brendshme rregullatore dhe instrumente integriteti, té hartuara dhe né zbatim.
Objektivi specifik 1.2: Edukim, informim dhe ndérgjegjésim mbi instrumentet e menaxhimit té integritetit.

2. Pérmirésimi i eficiences, efektivitetit dhe llogaridhénies né ofrimin e shérbimeve publike
kadastrale.

Pér arritjen e kétij objektivi, parashikohen dy nénobjektiva qé adresojné nevojén pér té rritur cilésine
né ofrimin e shérbimeve publike kadastrale. Késhtu, (2.1) adreson pérmirésimin e mekanizmave
operacionale dhe procedurale gé garantojné efikasitetin institucional, si dhe (2.2) forcimin e
kapaciteteve njerézore dhe profesionale, té cilat sigurojné njé ofrim shérbimi transparent dhe té
pergjegjshem. Mé konkretisht:

Objektivi specifik 2.1: Mekanizma operacionale tekniké, operativé dhe proceduralé, té hartuar dhe né
zbatim.

Objektivi specifik 2.2: Burime njerézore té shtuara dhe kapacitete profesionale — teknike, té€ pérmirésuar.

3. Transparenceé e shtuar institucionale dhe pérmirésim i perceptimit té besimit té publikut ndaj
ASHK.

Ky objektiv synon té forcojeé marredhénien e besimit ndérmjet ASHK dhe publikut pérmes rritjes s
transparencés dhe komunikimit té hapur institucional. Transparenca né veprimtariné dhe
vendimmarrjen e institucionit éshté thelbésore pér té siguruar llogaridhénie, pér té pérmirésuar
perceptimet e korrupsionit dhe pér té ndértuar njé imazh profesional e té besueshém ndaj
qytetaréve.

28



Il1l.I  Monitorimi dhe raportimi i Planit té€ Veprimit

Monitorimi éshté periodik (raporte 6-mujore dhe vjetore) dhe pérfshin kryerjen e masave népérmjet
aktiviteteve nga ana e punonjésve dhe strukturave organizative pérgjegjése. Monitorimi do te
pércaktojé nése kéto masa té zbatuara kané gené eficente, nése kané evidentuar ndryshime té
kontekstit té institucionit apo ndryshime té veté risqeve, té cilat mund té kéerkojné rishikimin e
masave ekzistuese dhe prioriteteve té risqeve (planit té veprimit), si edhe nxjerrjen e mésimeve pér
planifikim me té miré né té ardhmen.

Raportimi éshté njé proceduré e rregullt gqé siguron zbatimin e Planit té Integritetit pér risqet e
integritetit sipas afateve kohore té parashikuara. Ky proces ndiget nga personi pérgjegjes,
Koordinatori i Integritetit, i cili ngarkohet me detyrén e ndjekjes sé zbatimit dhe té monitorimit te
Planit té Integritetit.

Koordinatori i Integritetit né Agjenciné Shtetérore té Kadastrés do té emérohet menjeheré pas
miratimit té Planit té Integritetit, nga Drejtori i Pérgjithshém, dhe mund té jeté njé person gé njeh
dhe ndjek organizimin dhe funksionimin e institucionit. Koordinatori i Integritetit harton raportin e
monitorimit, i cili duhet té pérmbajé té dhéna mbi zbatimin e Planit te Integritetit dhe rekomandime
pér té. Koordinatori i Integritetit do té bashképunojé me njési té brendshme (drejtorité teknike té
ASHK me rol zbatues) si dhe gjithashtu aktoreé té jashtém si: shogéria civile dhe grupe interesi prané
ASHK, gé mund té kené interes né shqyrtimin e raporteve dhe pér bashképunim dhe duke rritur
perceptimin qé monitorimi-raportimi nuk jané njé ushtrim formal.

Né kéte kuadér, hartimi i Raportit té Monitorimit (raport 6-mujor dhe vjetor) do té shérbeje pér te
lehtésuar procesin e zhvillimit institucional, duke ndihmuar ASHK-né té pérshtasé masat, té
ripércaktojé prioritetet e risqeve dhe té péerditésojé objektivat aty ku éshté e nevojshme. Raporti i
monitorimit pasi miratohet nga titullari i institucionit behet publik dhe e€shte lehtésisht i aksesueshém
né fagen e internetit té institucionit. Raporti i lejon mundésiné titullarit té ndérmarré masa
pérmirésuese, né rast se zbatimi i ndonjé mase té caktuar ka sjellé véshtirési apo vonesa.
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Aneks: Plani i veprimit, 2025-2027

Objektivi I: Forcimi i kapaciteteve institucionale me géllim pérmirésimin e mjedisit té brendshém rregullator pér
menaxhimin e instrumenteve té integritetit né ASHK.

Objektivi specifik 1.1: Akte té brendshme rregullatore dhe instrumente integriteti, té hartuara dhe né zbatim.

Intesiteti i riskut
Risku dhe ngjarjet e T 0 (5 . . . . e o Afati i zbatimit .
mundshme tegoria * Prioritet i Masat/Aktivitetet qé duhet | Struktura (njésia) Tregues matje
faktoréve té riskut moderuar té ndérmerren pér zbatim pérgjegjése performance
I.I' Hartimi i njé draft-
rregulloreje té brendshme pér
funksionimin e ASHK.
1.2 Konsultimi i draftit me Esfr\‘tee Ziggzuarggl:lfit
Reputacioni drejtorité e ASHK. ﬁ: 973 P I.I 6M22025
Ligjor/Pérputhshmérie da.té | 9' 08.2025” Pér 1.2 6M2 2025 Rregullore e
Mungesa e njé Rregullore té Operacional 1.3 Miratimi zyrtar i Rregullores hartimi.ne. roiekt- 1.3 6M2 2025 Brendshme e
Brendshme té ASHK. sé Brendshme. bl 1.4 6M2 2025 miratuar, e
o iniziminzhe 1.5 6M2 2025 publikuar
1.4 Nijoftimi dhe informimi i | o san=mn
. 3 .. o funksionimin e ASHK-
stafit mbi  pérmbajtien e &
Rregullores. )
1.5 Publikimi i Rregullores sé
Brendshme né fagen e web.
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Kodi i Etikés sé ASHK-sé
(miratuar né vitin 2019), i
papérditésuar dhe nuk
reflekton ndryshimet ligjore,
zhvillimet institucionale dhe
standardet e reja té integritetit
né administrate.

Ligjor/Pérputhshmérie
Operacional

Mungesa e regjistrave té
dhuratave dhe favoreve né
ASHK, qé rrezikon
transparencén dhe rrit
mundésité pér korrupsion dhe
konflikt interesi.

Reputacioni
Ligjor/Pérputhshmérie
Operacional

Mungesa e pérshkrimeve té
punés pér ¢do punonjés té
ASHK.

Ligjor/Pérputhshmeérie
dhe Reputacional

2.1 Drejtoria Juridike

Prioritet i moderuar

dhe e Kontrollit 2.1 6MI 2026
2.1 Rishikimi i Kodit té Etikes Tekniko-Ligjor 2.2 6M2 2026
(pregatitja e draftit). 2.2 Drejtoria Juridike 2.3 6M2 2026
dhe e Kontrollit 2.4 6M2 2026
2.2 Konsultimi i draftit té Kodit Tekniko-Ligjor,
té Etikés me stafin e ASHK. Sektori i Burimeve Kodi i Etikeés i
Njerézore miratuar, e
2.3 Miratimi i Kodit té Etikés té | 2.3 Drejtoria Juridike publikuar
ASHK. dhe e Kontrollit
Tekniko-Ligjor
2.4 Publikimi dhe shpérndarja e | 2.4 Sektori i Burimeve
Kodit té Etikés tek té gjitheé | Njerézore, Drejtoria
punonjésit. e Vlerésimit te Riskut
dhe Menaxhimit té
Sistemeve.
3.1 Hartimi i formatit standard
té regjistrit té dhuratave dhe
favoreve.
Sektori i Burimeve 3.1 6MI 2026 Regjistri i
3.2 Miratimi i regjistrit dhe Niers 3.2 6M1 2026 dhuratave dhe
mbajtja e tij nga struktura Drei lerezore, 3.3 6M2 2026 favoreve, i
peérgjegjese. reonrla N Au.<.:I|t|m|t miratuar
té Brendshém
3.3 Mbajtja dhe pérditésimi i
regjistrit (regjistrimi i rasteve).
4.1 Hartimi i pérshkrimeve té
detajuara té punés pér ¢do
pozicion pune. Dokumenti i
.. . 4.1 6MI 2026 pérshkrimeve té
42 Dorézimi dhe bérja e tyre | SektoriiBurimeve 4.2 6M2 2026

pjesé e dosjes sé personelit
pér ¢do punonijés.

Njerézore

punés, i hartuar
dhe miratuar
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5.1 Deklarimi i rasteve té

Mungesa e té dhénave/rasteve konfliktit té interesit nga 5.1 2025-2026- Regjistér i
té regjistruara né regjistrin e punonjésit dhe verifikimi nga Njésia pérgjegjése 2027 Konfliktit té
konfliktit té interesit nga stafi i Reputacioni njésia pérgjegjése. ngritur me Urdhér te 5.2 2025-2026- Interesit, i
ASHK, qé sjell rrezik pér | Ligjor/Pérputhshmérie Drejtorit té 2027 populluar me té
mungesé transparence dhe Operacional 5.2 Takime dhe asistencé pér | Pérgjithshém nr. 270, dhéna
rritie té abuzimeve né deklarimin e rasteve té konfliktit daté 06.02.2025.
ushtrimin e detyreés. té interesit pér punonjésit. Takime té kryera
6.1 Hartimi dhe miratimi i
Strategjiseé sé Menaxhimit té 6.1 6MI 2026
Riskut  (institucionale) sipas 6M1 2027
Manualit  per  Menaxhimin
Ligjor/Pérputhshmérie Financiar dhe Kontrollin, | T& gjitha drejtorité e 6.2 6M1 2026
Analizat e riskut mungojné dhe Reputacional miratuar me Urdherin nr. 4 daté ASHK, 6M1 2027 o .
o o S .. S .. L . Analiza risku té
pothuajse né té gjitha drejtorité Prioritet i moderuar | 26.01.2024 té Ministrit té | Grupii menaxhimit krvera
e ASHK. Financave. strategjik dhe Grupi i Y
menaxhimit té Riskut
6.2 Hartimi i regjistrit té riskut
te menaxhimit financiar
(vjetore).
Mungesa“ e dhenasﬂh dhe Ligjor/Pérputhshmérie 7.1 Ngritja dhe bérja operacional e . e
rastesh té deklaruara né njésiné : Lo e .. | Njésia e sinjalizimit né Regjistér i ngritur
o o dhe Reputacional Prioritet i moderuar | e regjistrit té sinjalizimeve té 7.1 6MI 2026 .
e sinjalizimit té brendshém té ASHK dhe funksional
brendshme.
ASHK.
Drejtoria Juridike
Reputacioni 8.1 Hartimi dhe miratimi i Kodit dhe e Kontrollit Kod Sjellje ne
Mungesé e njé Kodi Sjellje pér | Ligjor/Pérputhshmérie P .. . . Tekniko-Ligjor, 8.1 6M 22026 lidhje me grupet e
: . .. \ té Sjelljes pér grupet e interesit o ; . 2
grupet e interesit  qé Operacional Drejtoria e Medias interesit té¢ ASHK,

ndérveprojné me ASHK.

(aktorét publike dhe jo-publiké)
gé ndérveprojné me ASHK.

dhe Marrédhenies me
Publikun, Sektori i
Burimeve Njerézore.

i miratuar dhe i
publikuar
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Objektivi specifik 1.2: Edukim, informim dhe ndérgjegjésim mbi instrumentet e menaxhimit té integritetit.

Risku dhe ngjarjet e

Kategoria e

Intesiteti i riskut

mundshme faktoréve té riskut | ° Prioriteti
moderuar
Reputacional dhe
Operacional
Mungesa e trajnimeve
sistematike mbi  sinjalizimin,

etikén, konfliktin e interesit, dhe
instrumentet e integritetit .

Masat/Aktivitetet qé duhet
té ndérmerren pér zbatim

Struktura (njésia)
pérgjegjése

Afati i zbatimit

Tregues matje

Prioritet i moderuar

[.1 Hartimi i njé programi vjetor

trajnimi per mekanizmat
antikorrupsion (integriteti,
sinjalizimi, konflikti i interesit,

etika, veprimtarité e jashtme,
dhuratat dhe favoret pér shkak
té detyrés) (drejtori gendrore
dhe vendore).

[.2 Hartimi i materialeve dhe
kurrikulave trajnuese pér
antikorrupsionin dhe integritetin.

[.3 Hartim dhe shpérdarje té
udhézimeve praktike pér njohjen
dhe pérdorimin e instrumenteve
antikorrupsion (drejtori
gendrore dhe vendore).

| .4 Organizimi i takimeve vjetore
me drejtorité pér analizimin e

zbatimit té instrumenteve té

Drejtoria e Auditimit
té Brendshém,
Drejtoria Juridike dhe
e Kontrollit Tekniko-
Ligjor, Sektori i
Burimeve Njerézore,
Sektori i
Performances, Njésia
e sinjalizimit dhe
Njésia pérgjegjése e
ngritur me Urdhér té
Drejtorit té
Pérgjithshém nr. 270,
daté 06.02.2025.

.1 6MI 2026
.2 6MI 2026
.3 6M2 2026
.4 2026-2027
.5 6MI 2026

Program trajnimi i
hartuar (vjetor)

Takime té kryera

Trajnime té kryera
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Mungesa e informimit té stafit
mbi pérdorimin e
instrumenteve  antikorrupsion
(procedurat pér konfliktin e
interesit, sinjalizimin, dhuratat
dhe favoret).

Reputacional dhe
Operacional

Mungesa e informimit té rregullt
pér Kodin e Etikes dhe
parashikimet e tij.

Reputacional dhe
Operacional

Prioritet i moderuar

integritetit (drejtori qendrore
dhe vendore).

1.5 Marréveshje bashképunimi
me ASPA-n pér hartimin e
kurrikulave dhe sesioneve té
informimit pér stafin e ASHK.

2.1 Monitorimi i nivelit té
njohurive pas sesioneve
trajnuese népérmjet

pyetésoréve/anketave pér stafin.

2.2 Shpérndarja dhe vénia né
dispozicion e informacionit
(akteve  rregullatore:udhézime
dhe urdhra) stafit té ASHK.

2.3 Pregatitie e paketave té
posagme té informacionit
(shpjeguese) pér stafin e ri té
ASHK.

Sektori i Perfomanceés,
Sektori i Burimeve
Njerézore,
Nijésia e Sinjalizimit

2.1 2026-2027
2.2 2026-2027
2.3 2026-2027

Pyetésor dhe
anketa té kryera

3.1 Caktimi i koordinatorit té
etikés né ASHK.

3.2 Takime dhe sesione
informimi pér Kodin e Etikés
(drejtori gendrore dhe vendore).

materialeve
etikén dhe

3.3 Pregatite e
informuese  pér
shpérndarja e tyre.

Sektori i Burimeve
NJerézore

3.1 6M 22026
3.26M 12027
3.36M 12027

Materiale
informuese té
pregatitura dhe té
shpérndara
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4.1 Pérditésim i rregullt i

Programit té Transparencés sé 4.1 2025
Mungesa e njohurive mbi . ASHK. 4.2 2025-2026- . .
. én dhe informimi Reputacional dhe 2027 Informacione té
parencén dhe informimin . L . . C
. Operacional Lo 4.1 Informim i shtuar pér té | Koordinatori pér té ndara
4 | publik. Prioritet i moderuar o . - N L
drejtén e informimit | drejtén e informimit.
(drejtori  gendrore dhe
vendore).
5.1 Pregatitje informacionesh pér
Reputacional dhe menaxhimin dhe trajtimin e 5.1 2025
P’.Iunge?:a“e |nf.ormaC|c?.neve dhe Operacional - ankesave té gytetaréve. Koordinatori pér té 5.2 2025-2026- Informacione té
5 | njohuri té dedikuara pér ankesat Prioritet i moderuar o - 2027 ndara
L . L . .| drejtén e Informimit.
dhe trajtimin e tyre. 5.2 Pérmbledhje informacioni
pér ankesat e qytetaréve, té
publikuara.
Objektivi 2: Pérmirésimi i eficiencés, efektivitetit dhe llogaridhénies né ofrimin e shérbimeve publike kadastrale.
Objektivi specifik 2.1: Mekanizma operacionale teknike, operativé dhe proceduralg, té hartuar dhe né zbatim.
Intesiteti i riskut
Kategoria e * Prioritet i Afati i zbatimit Tregues matie
Nr. IO E A B te ”.SkUt moderuar Masat/Aktivitetet qé duhet | Struktura (njésia)
[Eneshine Reputacioni té ndérmerren pér zbatim érgjegjése
Ligjor/Pérputhshmeérie P pergiegl
Operacional
Financiar
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Mungesa e procedurave té qarta
dhe dokumenteve udhézuese
pér mirémbajtjen, pérdorimin
dhe ndérhyrjet né sistemet né
pérdorim té ASHK, si dhe
mungesa e procedurave pér
rakordimin e té ardhurave té
drejtorive té Ashk-s¢ me
Sistemin e ASHK-sg, qé rrit
rrezikun e paqgartésive né
ndarjen e roleve dhe
pérgjegjésive, si dhe cenon
integritetin dhe siguriné e té
dhénave institucionale.

Reputacioni
Ligjor/Pérputhshmérie
dhe Operacional

Mungesa e njé sistemi té
automatizuar  (digjital)  pér
ndjekjen dhe analizén e
vendimeve gjyqésore ku ASHK
éshteé palé ose e interesuar.

Reputacioni
dhe Operacional

Prioritet i moderuar

I.1 Pérshkrime pune pér rolet e
pérgjegjésité e stafit té sektorit
té arkives digjitale, pér te
siguruar integritetin dhe ruajtjen
afatgjaté té té  dhénave
institucionale.

1.2 Hartim i njé manuali tekniké
pér pérdorimin dhe
mirémbajtien e sistemeve né
pérdorim nga ASHK.

1.3 Hartim dhe miratim i njé
protokolli té qarté pér ndarjen e
roleve dhe pérgjegjésive gjate
ndérhyrjeve teknike né sistemet
né pérdorim nga ASHK.

1.4 Hartimi i njé protokolli té
qarté pér ményrén e rakordimit
té té ardhurave té drejtorive
vendore te ASHK-sé me sistemin
e ASHK-sé.

Drejtoria e Vlerésimit
té Riskut dhe
Menaxhimit té

Sistemeve,
Sektori i Burimeve
Njerézore, Drejtoria e
Financeés.

.1 6MI 2026
.2 6M2 2026
1.3 6M2 2026

Manualé teé hartuar
dhe né zbatim

2.1 Forcimi i koordinimit dhe
bashkérendimit ndérmjet ASHK
dhe Avokaturés sé Shtetit, pér
trajtimin juridik dhe gjyqésor te
céshtjeve ku ASHK éshté palé né
proces.

2.2 Ngritla e njé sistemi té
automatizuar pér ndjekjen dhe
analizén e vendimeve gjyqésore
me palé ASHK .

Drejtoria e Vlerésimit
té Riskut dhe
Menaxhimit té

Sistemeve,
Drejtoria Juridike dhe
e Kontrollit Tekniko-

Ligjor, Drejtoria e
Statistikave dhe
Performancés

2.1 2025
222027

Sistem i ngritur
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Mungesa e njé harte unike
digjitale  pér pasqyrimin dhe
administrimin e vendimeve té
legalizimit dhe té kompensimit,
qé rrit rrezikun mungesé
transparence, vonesé né
proceset e verifikimit, mungesé
té aksesit té unifikuar né té
dhéna dhe rritje té mundésive
pér gabime ose manipulime né
pérditésimin e informacionit.

Reputacioni
dhe Operacional

Mungesa e procedurave té
standardizuara pér trajtimin dhe
ndjekjen e ankesave dhe
apelimeve né ASHK, qé
krijon risk pér mungesé
transparence, pasiguri ligjore,
trajtime té pabarabarta té
rasteve dhe vonesa né proceset
e vendimmarrjes.

Reputacioni
dhe Operacional

Mungesa e hartés sé vlerés sé
tokés pér vlerésimin e pasurive,
qé krijon rrezik pér zbatime té
paunifikuara, mungesé
transparence dhe subjektivitet
né proceset e vlerésimit, duke
ndikuar né integritetin dhe
besueshmériné e vlerave &
pasurive té paluajtshme né

Reputacioni
Ligjor/Pérputhshmeérie
dhe Operacional

Prioritet i moderuar

3.1 Pérpilimi i harte unike
digjitale ku té pasqyrohen
vendimet e legalizimit, pér

Drejtoria e Vlerésimit
té Riskut dhe

objektet e ndértuara para vitit Menaxhimit té 3.12027 Harta digjitale me
1991, truallin funksional dhe | Sistemeve, Drejtoria e informacionin e
oborreve né pérdorim, si dhe Kadastrés dhe ploté pér vendimet
vendimeve té kompensimit t€ | Monitorimit té Titujve e legalizimit,
miratuara si dhe faturat | t& Pronésisé, Drejtoria parcelat
financiare té legalizimeveqé e Kompensimit dhe ndértimore dhe
gjenerojné té ardhura pér ASHK- Monitorimit té parcelat e
ne. Regjistrimit Fillestar, sipérfageve té

Drejtoria e Financés kompensuara
4.1 Hartimi i njé manuali té
brendshém procedurash pér
wpelimeve, me qélim uniikimin | Drckerijuridike dhe | 1 6122026 e
dIfD\e stand’ardizirglin e praktikave e Kontrollit Tekniko- 4.2 2027 procedurash |
administrative Ligjor, Drejtoria e . hart.'.uar dhe

) Apelimit dhe miratuar
4.2 Ngritia e njé sistemi té Bashkéqeverisjes Sistem i ngritur
automatizuar  (digjital)  pér
ndjekjen e proceseve té apelimit.
VKM pér miratimin

5.1 Hartimii VKM pér miratimin Drejtoria e 5.1 6M2 2026 e hartés sé vlerés

e hartés sé vlerés sé tokes.

Kompensimit dhe
Monitorimit té
Regjistrimit Fillestar

sé tokes, e
miratuar

37




raport me  proceset e
shpronésimit qé kryhen.

Mungesa e bazés sé té dhénave
hartografike (Hartat kadastrale)

6. Digjitalizimi i hartés kadastrale

Drejtoria e
Kompensimit dhe

6.1 6M2 2026
6.2 2027

Harta Kadastrale e
digjitalizuar pér té

6 | me géllim ofrimin e shérbimit R L si_ mjeti bazé i punés pér kete Monitorimit té gjithé Republikén e

lotésisht né ményré digjitale eputacion! shérbim. Gepriie Ei Arica

P yre dig| dhe Operacional Regjistrimit Fillestar Shqipérisé

Obijektivi specifik 2.2: Burime njerézore té shtuara dhe kapacitete profesionale — teknike, té pérmirésuar.
Intesiteti i riskut
Kategoria e « Prioritet i Afati i zbatimit Tregues matje
Nr. RISkl:nc:::‘ed:hg'r:;’et € fakt;r;ep\lrj:azieo:liskut moderuar Masat/Aktivitetet q& duhet | Struktura (njésia)
. . . té ndérmerren pér zbatim pérgjegjése
Ligjor/Pérputhshmérie
Operacional
Financiar
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I.I  Rishikim i strukturés sé
brendshme  organizative té
ASHK, me fokus organizimin e
drejtorive  sipas  ekspertizés
teknike-profesionale dhe
shérbimeve té ofruara.

.2 Rishikim i strukturave I.1 2027 Strukturé e
Rrezik i paqartésive funksionale Reputacioni orgfinik.e te brends"hn'le te :g ggg; miratuar
dhe mbivendosjes & Ligior/Pérputhshmérie drejtorlvg vendore, né pérputhje 4 -2025 5026
kompetencave pér shkak té Operacional S me shérbimet e ofruara. Te gjitha Drejtorite e ’ . i
.. . : . Prioritet i moderuar .. 2027
strukturés aktuale organizative Financiar . L . ASHK-sé
jo né pérshtatje me shérbimet .3 Rlorgan|2|rT1 ! sekt"oreve dhe
dhe funksionet ligiore t& ASHK. detyrave funksionale té tyre, dhe
té mirépércaktuara né aktet e
brendshme rregullatore.
.4 Plotésim i pozicioneve
vakante né c¢do  drejtori
(gendrore dhe vendore).
Mungesa e kapaciteteve 2.1 Zhvillimin e trajnimeve té
proffsionale tpé vazhdueshme vazhdueshme pér stafin teknik té
dhe té strukturuara pér stafin :;Iz-l-s:éitertneee synl_e_r: f:l:gg: :
teknik t& ASHK, krijon risk pér apaclteteve per  Tuajgen - ¢
dobésim té kapaciteteve Reputacioni siguris€ - dhe mbrojtjen e té
. N dhe O ional dhénave qé administron ASHK Sektori i Burimeve 2.1 2025-2026-
profesionale, mospérditésim té QR Eraciona
! Prioritet i moderuar | (drejtori gendrore dhe vendore). | Njerézore, Sektori i 2027

njohurive teknike dhe
procedurale, si dhe gabime apo
vendimmarrje té pasakta qé
mund té cenojné integritetin e

2.2 Zhvillimin e trajnimeve té
rregullta mbi standardet etike

Perfomanceés

2.2 2025-2026-
2027

Kapacitetet
profesionale té
rritura

té dhénave dhe besueshmériné dhe ~procedurat ligiore ~ pér
o shérbimeve t& ASHK pérdorimin e  procedurave 2.3 2025-2026- Numeér trajnimesh
) profesionalo-teknike té 2027 té kryera
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kadastrés (drejtori gendrore dhe
vendore).

2.4 2025-2026-

2027

2.3 Zhvillimin e trajnimeve pér

forcimin e kapaciteteve teknike

pér hartografiné (drejtori

gendrore dhe vendore).

2.4 Trajnime té vazhdueshme pér

vlerésuesit dhe specialistét e

regjistrimit fillestar né ASHK

(drejtori gendrore dhe vendore).
Moszbatimi i ploté dhe né kohé
i rekomandimeve té auditimeve 3.1 Zbatim i ploté dhe né kohé i
té brendshme dhe té jashtme Reputacioni rekqna.n.dlmeve j;e léna nga
krijon risk pér pérséritien e dhe Operacional auditimi i brendshém. 3.1 2025-2026-
shkeljeve, mungesé té 2027 Numér

3.2 Zbatim i ploté dhe né kohé i

Te gjitha Drejtorité e

3 | mekanizmave korrigjues dhe Prioritet i moderuar K di 5 18 ASHK.-s& rekomandimesh te
dobésim  té kontrollit té re d?fm‘.". .'m:"f" te lema nga -se 3.2 2025-2026- zbatuara (trend
brendshém institucional, duke auditimi I jashtem. 2027 rrités)
ndikuar né  transparencén,
efektivitetin dhe integritetin e
veprimtarisé sé ASHK.

Objektivi 3: Transparencé e shtuar institucionale dhe pérmirésim i perceptimit té besimit té publikut ndaj ASHK.
| Nr. | | Intesiteti i riskut |
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Risku dhe ngjarjet e

Kategoria e
faktoréve té riskut

mundshme Reputacioni
Ligjor/Pérputhshmérie
Operacional
Financiar
Mungesa dhe vakanca né
drejtoriné qé garanton aksesin
l qc & Ligjor/Pérputhshmérie

né informacion dhe informimin
publik.

dhe Reputacional

Mungesa e trajnimeve dhe
kualifikimeve profesionale té
stafit  pér menaxhimin e
komunikimit publik, etikén dhe
mbrojtien e té dhénave
personale.

Reputacional dhe
Operacional

Masat/Aktivitetet qé duhet
té ndérmerren pér zbatim

* Prioritet i
moderuar

Struktura (njésia)
pérgjegjése

Afati i zbatimit

Tregues matje

I.I' Strukture e dedikuar pér

Prioritet i moderuar

I.I Drejtoria pér

zyrtare me informacion té
pérditésuar mbi  shérbimet,
procedurat, afatet e shérbimeve,
dhe instrumentet institucionale
té integritetit.

2.2 Grup pune

2.3 2026-2027

komunikimin publik dhe M?dlap Flhe .1 2027
arditasimin e inf ionit Marrédhénien me
pérditésimin e informacionit. Publikun, Sektori i
1.2 Plotésimi dhe rekrutimi i Burimeve Njerézore 1.2 2025-2026 e
vendeve vakante Stukturé (njési) e
) [.2. Sektorii ngritur dhe
- .. Burimeve Njerézore 1.3 2025 plotésisht
1.3 Trajnime pér stafin e -
L . funksionale
drejtorisé qé ofron komunikimin o
dhe informacionin mbi té drejtén |3 Drejtoria per
.. . . - Median dhe 1.4 2025
pér informim dhe etikén N
institucional Marrédhénien me
institucionale. Publikun
I.'4. P.e.rfshlr]a.e nje kpnsulentl per |.4 Drejtoria pér
vizibilitetin si pjesé e stafit té .
L . . Median dhe
komunikimit dhe informacionit L e s
- Marrédhénien me
né ASHK. .
Publikun
2.1 Ndjekja dhe zbatimi i 2.1 Dreitoria pér
strategjisé sé komunikimit pér 'Mediim dh: 2.1 2025-2026-
ASHK. Marrédhénien me 2027 Numeér trajnimesh
Publikun 2.2 2025-2026- té kryera
2.2 Rishikimi dhe pasurimi i fages 2027
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Vihet re qé ka mungesa té
publikimeve né kohé reale
kryesisht té: raporte auditimi,

Reputacioni

Ligjor/Pérputhshmérie

projekte, prokurime publike, Operacional dhe

buxhet i pérdorur. Financiar

Perceptim i larté i publikut pér

korrupsion  dhe  mungesé o

eficense né ASHK. Reputacioni
Ligjor/Pérputhshmérie

Operacional/Financiar

23 Bashképunime me
institucione té specializuara pér
trajnimin e stafit té komunikimit
dhe vizibilitetit me Komisionerin
pér té Drejtén e Informimit,
ASPA-n, dhe partneré té fushés.

2.3 Drejtoria pér
Median dhe
Marrédhénien me
Publikun

Prioritet i moderuar

3.1 Publikimi i té dhénave
(raporte dhe akte té titullarit té

ASHK). 3.1 2025-2026-
2027
3.2 Pregatite e paketave 3.2 2025-2026-
shpjeguese (postime informuese) | Té gjitha Drejtorité e 2027 Publikime té kryera
pér  shérbimet elektronike ASHK-sé, 3.3 2025-2026-
kadastrale. Koordinatori pér té 2027
drejtén e Informimit
3.3 Pregatitje e njé informacioni
mujor me shérbime té kryera nga
ASHK, e shpérndaré pér
publikun.
4.1 Hartimi i njé udhézuesi
praktik pér té drejtéen e | Koordinatoripér té 4.1 2026
informimit dhe etikén | drejtén e informimit, 4.2 2025-2026-
institucionale pér ASHK. 2027
Sektori i Statistikave 4.3 2025-2026-
4.2 Bashképunime me 2027
organizata té shoggérisé 4.4 2025-2026-
civile gé monitorojné ASHK. 2027 Takime té kryera
4.5 2025-2026-
4.3 Pjesémarrje né  tryeza 2027 Publikime té kryera
publike dhe konsultimi me 4.6 2025-2026-
grupet e interesit. 2027 Materiale té ndara
4.7 2027
4.8 2027
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44 Forcimi i imazhit publik
pérmes publikimeve periodike né
rrjete  sociale dhe kanale
mediatike.

4.5Fushata ndérgjegjésimi me
qytetarét dhe publikun (vjetore).

4.6 Zhvillimi i njé ankete
(matjeje  perceptimi) pér
gytetarét mbi cilésiné e
shérbimeve té ASHK.

4.7 Zhvillimi i njé ankete
(matjeje  perceptimi) pér
grupet e interesit (subjektet
qé ndérveprojné me
drejtorité e ASHK) mbi
cilesiné e shérbimeve té
ASHK.
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4.5

4.6

4.7

Drejtoria pér
Median dhe
Marrédhénien me
Publikun
Drejtoria pér
Median dhe
Marrédhénien me
Publikun

Drejtoria pér
Median dhe
Marrédhénien me
Publikun

Drejtoria pér
Median dhe
Marrédhénien me
Publikun

Anketim i kryer
(vjetor)
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